
Poštarina plaćena u gotovu

»Svetoj žrtvi uskrsnici,
dajte slavu 

krštenici. Janje ovce oslobodi, Krsti 
nas griješne

preporodi«
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na Uskrsnu nedjelju
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USKRSNU - KAKO REČE
Osvanuo ja krasan dan. ProljMn« 

sunce obasjalo brežuljke 1 doline oko 
Jeruzalema. A putem prema građa 
kreće ogromna povorka. Cika djece 
i nebrojeni povici odraslih muževa I 
žena kažu, da se slavi veliko -lavlje. 
I doista u svečanom kraljevaiteni op
hodu ulazi u Jeruzalem, glavni grad 
židovske zemlje, veliki Kralj njezin 
Svi povici i sve slavlje slila se u 
ogromnu velepjecao: »Hosanal Bla
goslovljen, koji dolazi n ime Gospod
nje, kralj IzraelakiI Blagoslovljeno 
kraljevstvo oea našega Davida, koji 
dolazi! Hosana na visini!« (Marko 11, 
10; Ivan «, 1S.)1’

Tako su slavili Krista Gospoda. 
Prznali Ga svojim kraljem. Blago
slivljali Njegovo kraljevstvo. A već 
četvrti dan je bilo drukčije. Pro
mjenljiva i nestalna narav ljudska 
spremila je svomu kralju Veliki Pe
tak. Dan sramote, koju je Krist do- 
b.o voljno primio 1 podnio. Na taj 
dan On kralj stoji svezan i optužen 
prod zamjenikom zemaljskoga carn.

»Ti si kralj?« — zapita Ga carski 
namjesnik Pilat.

O.kad bismo mogli vidjeti onaj 
sjaj ponosa I čuti snagu svjedočan
stva božanskoga Spasitelja, kojim je 
odlučno odgovorio Pilatu: »Ono, što 
ti kažeš, jest, ja sam. kralj! Ali kra
ljevstvo moje nije od ovoga uvijete.«

Uza sve to dopušta Isus, da Mu se 
rugaju kao tobožnjem kralju. Obukli 
ga u grimizno kraljevsko odijelo. 
Pokleeaju pred Njim kao nazovi- 
kraljem. U ruke Mu dadoše trsku 
umjesto kraljevskog žezla. Na glavu 
Mu nasadile trnovu krunu. Bičevali 
Ga. I rugajući Mu se pozdravljaju 
Ga: »Zdravo, kralju židovski!« I plju
skali Ga.

Konačno Ga razapeže na sramotno 
drvo križa. A nad glavu Mu stavile 
natpis: INBI — Isus Nazarejin kralj 
(Kex) Judejski (Židovski) (Hs MU

A Sto se dogodilo sada? Isus je pri
klonio svoju trujem okrunjenu glavu 
i ispustio dušu. 1 u taj čas zbilo se, 
što nikad nitko' nije pobio: Sunce je 
pomrčalo: »Od šeste ure bi tama po 
svoj zemlji do devete ure... I gle, 
zastor se hramski razderao na dvoje 
od gornjega kraja do donjega. I zem
lja ae potresla. I stijene se raspukle. 
I grobovi se otvorite. I uskrsnuše 
mnoga tjelesa svetih, koji su ustluli. 
I izišavši iz grobova, po uskrsnuću 
Njegovu, uđoše u sveti grad i poka- 
zaše se mnogima. A satnik i koji su 
s njim »čuvali Isusa, vidjevši, da se 
acmlja trese i što se dogodilo, prepa
dne se vrlo govoreći: Zaista, ovaj 
bijaše Sin Božji« (Mt 27,45, 51_ 55). 
I nikad nitko od suvremenih svjedo
ka ov.b događaja nije rekao niti na
pisao, da to nije bilo.

Tako umire Gospodar prirode. I 
nebo tako proslavljaj« svoga Kralja 
i Vladara. Tako umire, a tako i usta
je od mrtvih Gospodar živo*a i smrti. 
Ponovno se zemlja trese i u straho-

da junaci, nebojfe. Izlaze r gradova 
I sela, a pokrajine i zemlje, ■ dj=U 
svijet, da neustrašive propovijedaju 
uskrsnuloga Krista. I da svojom smr
ću posvjedoče, da je On doista us
krsnuo.

Krist je dakle morao usknueti te 
sramotne smrti. Uskrs je morao doći. 
Jer je Uskrs bio, on je jamstvo, da 
će 1 opet biti. No Uskrs duhovni, 
•vrhunaravni. I kad l'dm ne bi bi
lo, mi bismo u duhovnom pogledu 
očajavali, kao »to su I Apostoli oča
javali prije Uskrsnuća Kristova.

Uskrs je dakle tako važna činje
nica, đa ’e av. Pavao * pravom napi
sao prvim kršćanima: »Ako Krist 
nije uskrsnuo, tada je uzaludno na
še propovijedanje i uzaludna Vaša 
vjera.« I zato sv. Pavao dokazuje 
kršćanima u prvom redu Kristovo 
Uskrsnuće, jer je ono temelj našega 
uskrsnuća i naše vjere.

pečM—jn drhće prod svemodnem Man
gana SvesUnoga.

8v. Pismo, knjiga Božja, govori • 
tom ovako: »Po suboti, ■ svanuće 
prvoga dana nedjelje, dođe Marija 
Magdalena I druga Marija, da pogle
daju grob. I, gle, zemlja se potrese 
vrlo, jer Anđeo Goopodnji siđe a ne
ba i pristupivši odvali kamen... Od 
straha pred njim uzdrhtaše atražari 
I poetadoše kao mrtvi. Tada Anđeo 
prozbori ženama: VI se ae bojte, jer 
znam, da tražite Isusa raspetoga. Ni
je ovdje, jer Je uskrsnuo, kako reče. 
Dođite i vidite mjesto, gdje je ležao 
Gospodin. Pa otiđite brzo i recite 
učenicima Njegovim, da je uskrsnuo 
od mrtvih. I g'u. Gr će pred vaaaa ići 
u Galileju, onaj« će»e Ga vidjeti. Eto, 
rekoh vam« (M 1—7).

I Apostoli Ga vidješe. 1 tim se vB 
đenjem ohrabrite. Oni plašljive:, bo- 
jažljivcl i kukavice dotada. A odon-

ISUSOV ULAZAK
 U JERUZALEM

(Prema viđenju jelne pobožne duše)
Jutros je Irus pozvao Eremenreara i 

Silu i naredio im, đa Idu u Jeruzalem, 
alj ne glavnom cestom^ nego pokrajnim 
putem preko Betfage kroz vrtove i po
lja. Treba da urede puteve i otvore 
zatvorene Staze Kod jednog prenoćišta 
pred Betfagom, kuda ih vodi put, naći 
će magaricu i njene tnlado, gdje pasu 
na livadi. Neka magaricu svežu za 
ogradu, i ako lb tko što pita, neka ka
žu. da Gospodin tako hoće. Neka put 
očiste do hrama i-neka se vrate.

Vidjela sam, kako su učenici otišli 
i otvarali zagrađene živice i odstranji
vali sve zapreke na putu. Kuća, kod 
koje je pasta magarica 1 magare, bila 
je prenoćišta za strance. Imala je dvo
rište i zdenac. Magarica i magare pri
padahu ljudima, koji su bodoiastill u 
hram. I ovdje smjesti!! životinje. Uče
nici su svezali magaricu za ogradu, a 
mlado ostav-lt slobodno. Tada pođu 
prema hramu t odstranjivahu s auta 
ive, što bi mutio smetati prolazu. Tt- 
govci, koja ja jus nedavno Istjerao '» 
hrama, zapreml’l su opet svoja mjtets 
na ulazima I kutovima zidova. Učenlc 
su pristupili k njima i kazali tm, nek 
Mu otale. jer će Gospodin doći. Kad 
sve to uredile, vratile se a druge stra
ne, Meslinsk. gora glavnom cestom u 
Betfagu.

Isus je razdijelio učenike u dvij« 
grupe: starija Je poslao naprijed glav
nom cestom u Jeruzalem, da najave 
prijateljima Njegov dolazak, a mlađe s 
apostolima uzeo je sa sobom. Žene su 
Išle u nekom razmaku Iza Njega. Na 
čelu Im Je bila Marija. N> putu Izme
đu Betanlje 1 Betfage zaustavila sa 
povorka u vrtu kod Jedne kuće. Qdo- 
vuđ Je Isus poslao dvojicu učenika k 
prenoćištu kod Betfage, đa od vežu I 
dovedu magaricu I magare, i ako ih 
tko Ma pita, neka reknu, đa Ih Gospo
din treba.

Isus'je dalje u vrtu učio. Učenici su 
ga pitali, zašto Ide u Jeruzalem po- 
krajnim putevima, a ne glavnom ce
stom. Oa im reče da će se tako uklo
niti nepotrebnoj opasnosti. Treba đa se 
I sami čuvamo 1 za svoju sigurnost 
brinemo.- a ne đa sve prepustimo slu
čaju. Zato j« dao i magaricu prije 
svezati za ogradu.

" Ona' dva učenika odvežu magaricu 
Od ograde i dugo čekahu na dolazak 
Gospodinov. Hrpa ljudi se skupila oko 
njih.

Isus povede povorku. Apostolima 
reče, da će oni cdsada 1 poslije Nje
gove smrti ići uvijek prvi pred opći
nom. Zato i sada odredi, da Idu prvi 
pred njim- dva i dva u redu. Petar Je 
bio na čelu, a odmah Iza njega slijedili 
»u oni apostoli, koji su kasnije najdalje 
proširili •vanđelje. Zadnji pred Isu
som bUl su Ivan 1 Jakob mlađ!.

Kad se povorka približila Betfagf I 
kad su je ona dva učenika opazila, 
pođu Lm sa životinjama ususret. Uče
nica prebace preko magarice ogrtače i 
Pokrivače, koje su ponijeli od Lazara. 
Životinje su bile sasvim prekrivene 
do nogu, samo im se glava vidjela i 
rep.

teus Je ob'ik«e> svečano odijelo, koje 
> dosada n-Hl > jedan učenik. To Je 
sila haljina co bita.'' fine vuno 1 otra
ga je imat« povi aru .t»oan oe, učenika 
Domogne Isusu t rt/lna strano, a drugi 
s druge uzjabat n» magaricu. Ova ni
je imala uzde Gls-r Joj je bila nepo
krivena, a ok • vra»a imala je svezanu 
urku vrpcu, huje su krajevi visjeli 
spr.jeda izoc< vrsi«

Apostoli 1 učenici nosili su palmove 
grančice, koje su pcodkidah u vrtu 
kraj pv»a. S 'edne strane Gospodinu 
Išao Je ’aiud, ; druge’ Sila, ■ Iza Njega 
Eremenzear, a onda oztall novi učeni
ci. Kad je povorka bila poredana, pri- 
kljute JbJ se I žene, dvije 1 dvije u 
redu, a blažena Djevica, koja se ‘nače 
uvijek držala povučeno, i Išla zadnja, 
sada je stupala na čelu. Počele su pje
vati. Iza Tena priključili su se ljudi iz 
Betfage, u grupi bez reda. Isus je 5<rf 
Jedamput rekad učenicima, da paze 
na one, koji će pred njim prostirati 
odijela, koji će trgati grančice, a koji 
će t<> obadvoje čađlti. Ovi zadn« . .će 
Mu ubuduće alužitl uz osobne žrtve i 
svojim Imanjem.

U Jeruzalemu su trgovci oko hrama, 
I drugi, kojima su učenlc! rekli, da će 
Gospodin svečano doći, veselo počeli 
kititi put. Kral ceste «u ukapali drve
će, koje su odozgo povezali u lukove, 
I povJešaH na n I, svakovrsno ’utr voće 
poput velikih jabuka. Učenici, prijate

lji Isusovi 1 bezbrojni strane! I Židovi, 
koji su svi došli u Jeruzalem na ikom 
svetkovinu (svi »u putevl vrvjeli od 
putnika), i vrlo mnogi Židovi, koji su 
slušali zadnji Isusov govor u hramai 
gurali su re prema onom dijelu grada, 
kroz troji je Isus imao proći. Bilo ja 
mnogo ljudi, koji su u tvora dalekom 
zavičaju ćuli sa Lazarovo uektunuća, I 
željeli su vidjeti Isusa. Jer se rijert 
širila, đa Je On blizu, pođu mu I ovi 
utusret.

EeUaga je siromašno mjesto. Kad 
bih prolazila kroz Geš, mrljefc sam aa 
sjetila Betfage Put odovud do Jeru
zalema bio Je veoma ugodan, pun vr
tova I drveća.

Apostol! t učenici oko Inu« pjevah 
su I kUeali. a iz greda Je navro narod 
i dolazio Mu ususret Došlo je l vite 
starih svećer ka u svojim ornatima 
(svećeničke haljine), pa su zaustavili 
apczšole Ovi se malo osupnute i za- 
iutjete. Svećenici pozovu Isusa na red: 
kakvu je tu ''rlredio povorku od svojih 
ljudi, i zašto im ne zabrani ovu gala
mu. Isus tm odgovori: ako oni budu 
šutjeli, kamenje će na putu početi vl- 
kati. Tada se svećenici udalje

Ljudi trgahu grančice 1 stavljahu ih 
na cestu skidahu gornje haljine i pto
sti rahu ih pred Isusa pjevahu I kli- 
cahu. Vidjei, sam mnogo njih koji su 
svukli cve haljine s gornjeg tijela I 
prostri! pred Njim. Djeca su napustila 
škole i klicala s mnoštvom. Vidjela 
Sam Veroniku 1 druge žene. Veronika 
je Imala kraj sebe dvoje djece. Pro
strla je na put svoju koprenu i nešto 
haljine od jednog djeteta. Ona I druga 
žene, njih oko 17, priključile su se že
nama u povorci. Cesta je bila posuta 
grančicama, pokrivena odijelom i sa
govima tako gusto, da Je povorka sa
svim udobno prolazila kroz mnoge ze
lene lukove drveća, koje je raslo među 
zidovima.

Isus je plakao, f apostoli su plakali, 
kad je Isus rekao, da Će Ga mnogt, 
koji sad kliču naskoro grditi, a jedan 
ga pače i izdati Gledao je grad 1 pla
kao Je, što će naskoro biti razoren.

Kako je prošao kroz gradska vrata, 
raslo Je klicanje sve više. Narod je do
veo i donio pred Njega mnogo bolea- 
nlka svake vrsti Isus se često zausta
vio, sjahao s magarice 1 ozdravljao sva 
bez Izuzetka Bilo Je mnogo i njegovih 
neprijatelja koii su vikali i galamili.

Bliže hramu bio Je put )o# IJenla 
ukrašen. S obje strane bile su stavlje
ne ograde, a iza njih drveće. Povorka 
Je od gradskih vrata do hrama išla tri 
sata, teko Je taj put Inače dug pol sata 
hoda.

Židovi su bili srditi. Dali n zatvo
riti sva gradska vrata i sve kuće. Kad 
je Isus došao do hrama, sjahao je. 
UĆenld nisu mogli da odvedu magari
cu i magare u Betfacu radi zatvorenih 
gradskih vrata. Na veće su istom dal! 
Židovi otvoriti vrata, 1 t«us se vratio 
u Betaniju.

NA OSOBNU INICIJATIVU (pobu
du) Sv. Oca Pija XII., a pod vodstvom 
prelata Ludviga Kaasa Izvršen! su ve
lik! radovi pod kupolom crkve sv. Pe
tra u Rimu, da b! m utvrdilo, da U 
se tamo uistinu nalaz! greb sv. Petra 
apostola, kako se to do danas uvijek 
držalo na temelju vrlo ozblUnlh raz
loga, Arheološki je nalaz ovih Iskopi
na takav, da Je sada sa sigurnošću do
kazano, da se grob sv, Petra apostola 
nalazi pod kupulom crkve, koja je tom 
Prvaku apostola posvećena, a koja 
znači središte papinstva. Cijel! novi 
arheološki materijal pronađen ovim 
Iskopinama bit će Izložen za vrijeme 
trajanja Svete godine.

GORE SRCA
VJERSKI TJEDNIK
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Molitva velikog
svećenika
Kožnata Je 1 istinita poslovica: »Ri

ječi Iste, a primjeri sa sobom vuku.« 
Narav je ljudska doista takova. Do 
riječi mnogo ne drži. Ali dobre pri
mjere cijeni i za njima sa laka po- 
vodi, lana je poznao dobro to raspo
loženja ljudska naravi. Pa ja pmma 
tomu postupao svakom zgodom Ta
ko je radio 1 uoči svoga najvećega 
posla. Uoči svoje gorka muke, kojom 
je otkupio svijet na Krilu o» je 
molio. Isus je prije svoga velikoga 
svećenijkoga djela na Krilu, molio 
svoju n>»nu velikosvećeničku oso li- 
tve. I tem ja zgodom metio za Sebe, 
aa svoje Apostole I n svoje -jvrnike.

U toj molitvi ponavlja po nekolike 
puta riječ »Oče«. Time pokazuje »ro
je nježne djetinja priznanje, evi- 
sne«, ljubav i pouzdanje u nebesko
ga Oca. Kako Ii je često ba» ta ri
ječ »Oče« i kod nas sinovu ljudskih 
izrn« najiskrenijih osjećaja 1 petpuu 
nesebične privržena*!. A koliko li 
bal ta riječ mole da veže čovjeka 
najunularnjfJom i najčvrlaom vozom 
■ nebeskim Ocem. U najviše slučaje
va Je i dosta ponavljati: Ote.,. O3e 
moj ... Oče na? ... da se izreče sve, 
»to nam loli na duši i srcu.

S (im potpuno srnovskim osjećaji
ma započinje Isus molitvu za Sebe. 
I ■ njoj mofi, da Ga proslavi Otac 
ne zatn, što bi On tražio svoju slavu. 
N<tgo aato, da svijet vidi, te te On 
od vijaka kod Ota i da Ga je Otac adi 
vijaka odredio, da u Njegovu ime vr
li svoju zadaću na zemlji. I taka da 
proslavi Očevo ime i dobrotu. Ne re
di dakle lana na svijeta ništa sa Se
be, ni a tvoje ime. Nego sve radi po- 
mdl nebeskoga Oca i da m Otac pro
slavi.

Zašto sa Isus moli nebeskom Ocu 
sa Sebe? Trostruki je razlog ttmm. 
Prvi, da upozori da je prije svega 
vječni život uvjetovan vjerom u Oca: 
•da upoznaju Tebe, jedinoga pravo
ga Boga. i tanca Krista, koga si Ti, 
Bože, postao« (fv 17, 3) Drugi je 
razlog Njegove molitve, <U Oa, Isus 
vječno ispuni zadaću svoga svačija, 
koje ima kao Bog i čovjek, t J. e*-| 
kupljenje ljudskoga roda A treći Je' 
razlog u tome. Sto On moli da pro
slavi Osa ■ Sebi i u svojoj slavi, u 
svojim čudesima i uskrsnuću ■— sla
vom. keju Je On imao pred očima od 
vijeka. Zato On doprinosi žrtvu, da 
se goniči do čovjeka i ljudskoga ži
vota na zemlji. Pa onda konačno do 
smrti as Križu (Iv. 17, ♦). AH po tom 
da i slavno uskrsne od mrtvih.

Spasitelj se moH u drugome redu 
za svoje Apostole. Za njih moli dvije 
stvari. On moH, da ih Otac nebeski 
čuva, da lb ne zahvati grijeh i za
bluda nego da u milosti i po milosti 
B<dM kao tto >» Oa
jedno s Ocem. Razlog Je toj molitvi, 
jer su oni djeca, koju je ljubav Oče- 
vs cd vijeka odabrala 1 odredila, da 
budu Isusovi, kao Sto su i Očevi. Da 
budu Isusova b:5tina, a oruđe Nje
gov« proslave svojom vjerom, svo
jom ljubavi i svo'om budućom dje
latnošću (Iv. 17—10).

Apostoli su povjerovali. Na seb« 
»u preuzeli da objave biće i ime Bo
žje. Da navješćuju Božje istine. Os;m 
toga oni su upoznali, da je Isus od 
Dea izašao. Da Ga je Otac poslao. I 
tn su spoznan’« sačuvali Konačno 
Apostoli će ostati u svijetu. Isus ih 
je čuvao do Svoga odlaska sa zemlje, 
a od toga časa nuka ih Otac Čuva.
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* od štovanja pravog Boga 1 aarra- 
čao tb aa poštivanje idola I aa -ruka 
druge zlu po J» im početka «mmm» 
djelovanja Isusova usudio se 1 da sa
mog Njega kuta Isus Je napokon svo
jim askssntoem «vlateo i »aut, jer Je 
u dan svog uskrstrate isalro iz grt*>« 
kao pobjednik nad smrti, i pite: »Gdje 
Je. smrti, pobjeda tvoja, gdje Je žalac 
tvoji« (L Kor IX M-h pa «pMU »Po
bjeda Je progutala »mrt« (1. Kor. 15, 
14.1. Isus Je uskrsnućem svojim Izvo
jevao pobjedi: nad smrt! I za nas: »Ako 
tko ođrB moju riječ, ne će okusili 
smrti do rijeka« Uv. X »A »Ja sam 
uskrseute t Bvot. ako tko vjeruje u 
me, ako I umre, živjet če« (Iv. 11, 43 J 
A ako ljudi I tu uskrsnuća nwoe« 
umiru, nije za čovjeka vjose smrt 
Strgtaa, jer zao, da je ona početak 
novoga I to vječnog života: »Ide čas, u 
koji te t*. koji su u grobovima, Ml 
ti as Stan Bedjaga <1 tu« ta. taiji «u 
aniM dabre, na arktenute Aveta,# Uta
ji su činiti zlo, aa uskrsnuće .aute« (Iz. 
3, 28 29.).

I»u» je uskrsnuo od mrtvih u zoru 
prvoga Kane sedmice fu nedjelju) Dok 
js jo* bilo tamne, pošla ca peke pe> 
boine žene do groba. da pomažu mrtve 
tijelo Gospodinovo. Kad su došle do 
groba, naite su grob otvoren, sli tijela 
Isusova nije vite Mto a njemu I rede 
ta Aadam »Isum tražite Iz Naaareta.

* * — -
Uskrs »a đaa >«clja l prave kršćan

ske radost! »ttvo Je dan. — kata veH 
Crkve. — cotal 1« pripravio Goapođtn. 
— pa na pozivSX da taktoenm 1 na 
mu se veselimo«. Na taj Je dan Crkva 
svetano urešena često to čuje Aleluja 
— Slavite Gospođin* i« oltaru Je 
Smješten ktp uskrsnulog Spastalje » 
pobjednkkam zastavom • ruti, a za 
vrijeme Svečanih Misa gori sr -»rane 
evanđelja uskrsne svtjbća, koja ia» 
sjeća na Spasitelja, pravo svijetlo, co- 
Je rasvjetljuje svakog čovjeka, koji 
dolazi na erijei- Kod Mise pjeva se ve
sela pjesma »Na čast uskrsnuloga. 81m 
Boga Vječnoga«, ta ta» Crkve poziv
lje, do me« rita oodigMam. u da 
Istu* diamo. Mjeseo Podla Gospod
nji« moli •• od Uskrsa do Duhova: 
KreUloe aeta raduj ee. »tata* .ko-

ta d tete teadalae uattt. »teiaša, * 
taMMS...
• »»tovnim Wta«nom povesanf m 

mnogi narodni običaji, od kojih se ne
ki održale do danas, tako paijenjo 
kriješ«, blagoslov Jela: Jaja, kruha, 
hren«, luka, soli I mesa. Među te obi. 
tsje sporte v to đa se na VeJtkf četvr
tak ta vežu, a na Veliku subotu etzve- 
su crkv«a amsM-pa 1 otačaj dna« na 
Uskrs prije Mise skupi narod pred 
crkvom. I da prilaze mlađi k stariji
ma | mole Ih za oproštenj«, ako su lb 
u-ajedBS.

V aakta ae dljetartrna Srednje Hr
vatske sačuva« 1 do najnovijeg vreme
na običaj. (Ja se Iza Uskrsnuća sabere 
vUe mtalita, pa da efjeht noć pjevaj® 
i Idu ed tata do kute i da daju ljudi« 
ma Dublji Raspalo, a ljudi 4ti »da da
rivaju. To su tako zvani raapetnid, 
U pavlinskoj te Ttiamstlć! tz y. 1M4 
štampane prva kitica pjomn, hej* se 
V raspetata pjneaU:

»Kristu« jb gore valal. 
Maše > grabe odebsol, 
7 ko> je on tu ljube!
Sobom «» >*n*ba , 
Vhzda te vtaodmo. V ztrlstoesi kl 

«no hCl. Nm ta Krteteš h sebi mš 
Vu očlnalM diku. Gđa j« sa na sebe 
tlduvaž. Klete vlrison Alanga.

Je* t danas pa*l se u mnogim mje- 
stims krijte na VeBfcia labatu na ve
čer lb IZU « jutro na Uskrs. To Je 
tako zvana: vuzmlca. i mmi nlin , vue- 
laenka ili vozemnlca.

Nekada te tMkrs slavio punu nedje
lju dana, naime dn sMjeđeČe nedjelje 
oo l zu mladog Uskrsa. Danas se te 
nedjelja zove Bljsla nedjelja u veri a 
l-okrštanjem katekumena. U nekim je 
rtarim slikama grob Isusov prikazan u 
aoltku jajeta, pa se radi tega blago- 
rfvjtu 1 pije na Uskrs, a bit te tomu 
rozlog. što se iz jajeta Javlja novi ži- 
’-ot, luo što Je isua uskrsnušdi započeo 
»ovi »tv«

Napate« Riječ se Uskra izvod! ts 
glagole «- krenuti — •> torte U. dići se, 
vratit' se nanovo u život. Uskrs se ao- 
ve u narodu ' Vazam. Vuzem. a ta ri
ječ dolazi od v^eđ, kad se I opet poči
nje utaMti mesnata brata, dok ee a 
korizmi Je’« aamo nemren* A negdje 
se Jiroz cijelo vrijeme uorizme postilo

USKRSNO VESELJE

UriHB te Misteriji t aajvećl blagdan 
• Ckhvi U«u» se »Jari već od apo- 
»t nirk lb vremena, ati aa « početku ne 
slavi u svim krajevima na Isti dan. U 
četvrtom je stoljeću propisano, da se u 
buduće ima slaviti u cijeloj Orkvl na 
prvu nedjelju, koja padne iza punog 
mjeseev u protjetno) j«đnačt, a ta je 
jeđnač na 21. ožujka. Nkjrealje moža 
Uskrs pasti ra 32. ošnjk« a to te on
da. kada puni mjesec u proljetnoj jed- 
nači padne u subotu đne 21. ožujka, 
pa Je odmah slijedeći dan prva nedje
lja Iza pniM« mjeseca u pevljetnoj 
jednači. NaBautaj« mrite peeti na 21 
travnja On k wpr. godine pao pun 
mjesec u proljetno! jednači u srijedu 
dne n. travnja, pa Je Retai Uskrs na 
17 travnje, jer te *o» dta» prva ne- 
djeJJe Ja* punog naj«eMM u »raljetnoj 
led naći.

Po Uskrsu ravnaju s« l sve druge 
pomične svetkovine, ps ako Uskrs 
padne ranije, slave se I one ranije, ako 
padee kasnije, kasnije se i one stav«. 
Spaeovo je na pr. 40 đan« iza Uakraa, 
pa se ljetos »lav! na 28. svlbaje, Du
hovi s« 50 dano iza Uskrsa, pa se lje
tos stave na i Upsja rt. a.

Uskrs nije samo najstarija nego je 4 
najveća svetkovina Ckkve. Ako nerad 
možda 1 đrU Božić većim blagdanom 
eđ Uskrsa, tpak Je Uškrs veća svetko
vina od Bat te. j«r da Je «o Djetešce, 
koje je ležalo u jasHcana* Bog 1 Ste 
Božji, utvrđeno je to u prvom red« 
Isusovim uskssmićem od mrtvih. A 
mažemo to zaključni i po ovomu, »to 
nas Crkve sprema na prostevti Božića 
Adventom, ke-,1 tzaje ćetin nedjelje 1 
Badnjakom danom, koji pada nepo
sredno prije Božića. A na Uskrs nas 
sprema fetrdeset-dntsmtm korizmenim 
postom 1 Velikim tjednom, koji traje 
od Cvjetnice do uključivo Velike to- 

'bote.
Za svog zemaljskog žlvots češće je 

bpasitelj eovot^o Apostolima o zvom 
uskrsnuća od mrtvds. Tn^o Je rekao 
njima l »iSenicnM: »Evo demo gore u 
Jcmsatem, I Sin će se čovječji predati 
svećeničkim poglavarima I knjiševid- 
cim«, • oautiit će ga na smrt... I tibtt 
će ga, ! poslije tri dana će uskrsnuli«. 
(Mar. 14 32 i slij.), A drugom zgodom 
lm reče — »Sina čovječjega predat As 
ocztaboteta«.. i pašto ga btčuđk, 
Obit će ga, i treći će dan uskrsnutše 
(Luk. u. ». i »lij., Mztaj 31 «. i HtB

ApoetoU te češće poaivlju na uskrte 
nude Gospodinovo kao na najjači do
kaz Njegovo Božanstva Da spomenima 
santo aposto’a Pavla, koji kaže: «- 
»Ako Krist ntte uskrsnuo, bez temelja 
je dakle propovijedanje naš«, a MZ 
temelja 1 vjera vaša« (1 Kor. 15, 144 
»A sad ja Krist uskrsnuo od mrtvih, 
prvenac od onih, koji su umrli« (1.

i kor. 14 J0.)
Svojta uskrsnućem Izvojevan te 

bpasitelj pobjeda nad svijetom, sad 
đevsMB I nad smnU Dok je Još tete 
m<:*c dijete >ežM u jarilcama. vvć au 
Mu ljudi radili o glavi, pa je sveta 
Obad, morate bježati « Mislr. da spari 
živo* rna'om Isusu. Kasnije mu rada « 
glav- tarocri- pogi«v«ri i sterjetitas i 
on b. osuđen uz sam • pribijen a* 
križ. On. su istru«. mcgL ubiti Isassa 
al! nisu mogh zs»ri"sttt ta od nunata 
ustane isur je «'ropn. .tarr.*lć«^, 
nadvladao tevJl koji i« »uzratao Mte-

bve to moli Isus pred ujima. □» i« 
toga Apostoli crpe odvažnost, poua- 
danj« i radost. Jar eeK. da ih lan« 
ljubi i Ocu tako preporučiš.

I tretu stvar mz-'i ša»-j aa Apostola. 
A to jte da ih istina »nsvetL To Bata 
Ii, da propovijedanje istine njih po
sveti tima, što će na taj nnčta jsosre- 
ćivari druga. To traži «d njih njihaeo 
zvanje. To im je nalošeita da čitati a 
Isus se i za to trtvuje.

Zatim Isus moli za svoj« sljedba- 
nike«vjeniike. da budu jedno a Apo- 
stolimij, da budu s njima jedno dru
štvo Isusovo — Crkva Njegova. Da 
taka budu ■ Apostolima i s Ksistom 
jedno u vjeri, jedno u Ijnbavi, jedno 
u nrlotmom životu u Dwhu Svetom. 
Ako hi vjernici • Apostolima, czJcvc-

Isus Krist te ivojlm uskrsnućem do- 
kazBA što je I .ovorlo, da Gh je naima 
na ovej »vljet poslao Njegov nebeski 
Otac, da nama Ijudltcs pribael vječ
ni život Osim toga Bus nam Je dao 
svojim uskrsnućem najljepši 1 najsi
gurniji đok-a u životu poslije smrtlt 
On je izišao Živ Iz groba 1 tim« nam te 
dokazao đa > On pobjednik »rnrtl a 
što bi moglo i B :t B» ljude. doS 
moramo svi umrijeti utješnih J »a- 
đcsnlj«, uegoU nada u teđan nori vječ
ni živ«! poslije smrti, koji nam <Deča- 
va lsu«! Kako Je On svojim apostoU- 
ma prarekaA da te uskrsnuli, tako te 
On 1 prorekao, da ćemo I ral sakrsnuh. 
i to te se dngndiU. On je mogao doteto 
red: Ua sata vdmnuta I «*•»; tka u 
a ene varate, taj te DvjeH. ako I 
«. ere.«

^Da, udate«, »oče On »Ja vam tatom, 
kut te tati kada će eri ani. kop u gra

nitu poglavarima, jadao, onda su da
kle jedno 1 a Isusom i Ocem neb«- 
i»šdm preaM riječima Isosevisn »hau 
»to «| Tt. «e. u meni i ja n Tebi, 
da i oaj budu u nama fcdao. da vje
ruje svijet, da si me TI ponlaa. I Ja
vu, kate si mi dao, dadoh njima, da 
buta jedno, kao Ste sme i ml jedno. 
Ja a njima, i TI n meni, da ih veže' 
savršena Jedinstvo, ds svijet uporna,! 
da si me Ti poriao. I da si ih 1 jahto.! 
kao što si nwne 1>ttbio« (fv. 17, ŽS~" 
23). »Ali ne molim same aa njih 
(Apostole i njihove nasljednik«), ne
go t za one, koji na rite« nj^eva 
nzvjeroju u mene, da svi tn»d» jed-
BOOi

Divan prhnier Isisbov »toči Njego
va velikoga Djela!

boetma mirtiju ćuti gjez 8!n» Božjega, 
i Izići i «vjet ćs:«

Sva, što mi »vuđ» aaokole epačnsao 
u ovo lijepo proljetno vrijeme: u vr
tovima, dolinama I bregovima, potvr
đuje eno. »to te l«» Krt« rekao o us
krsnuću i • Jednom novom životu. Pn- 
glarieJlBO samo eto sebe! Gledajmo 
drvete SLijaJo Je goto, bez Ušća 1 kao 
da )e .'sahlo; a sada Je nanovo oživje
la ‘ rirrosujo se avjeđlm, utenlm !«- 
tem. Tisuće lijepih, šarenih leptira t 
različiti raateai kukćićl, tog su biU Jod 
to nedavna »Kini ne,natnlm crvićima 
1 mog!! Mi BOthO štrikati po Ušća đa se 
onda sđtepeta • zemlju, đotaze soda 
krilati 1 kao nori Avorovl ta ovita njl- 
Uovib grobova 1 /eselt se svojem ao- 
,wn životu. Cvijete u vrtnim gredama 
blati iz tamne zemlje. <"» te također 
uskrsnulo!

Sirn nas Je »rus Krizi upozorio aa 
ova čuda prirode, u onoj Ujepoj pris
podobi o pšeničnom zrnu, koje se po
sije u zemlja, uađte tstnme > zatim la
ćaste kao Ujom bogat! kan. Svaki Ut« 
al Uaa. svaki cvijetak, svaka Uavć ca 
pođjeđno nam objavljuje; »Ja sam 
ustala; teko teš I ti. tovjefr. koji teč 
biti poJcžsn u grob- ep« uskrsnuli!«

Ovdje među nema aa ovoj zemlji, 
mnogi su se zavili u crne odjeće pora
di smrti onih, koji su ta umrli. Ah 
kako su bohra plakali, kađ su pakapoB 
mite I droge! AU tjašlta se svi, tak«- 
đer će i oni opat uskrsnuli. Kao M» «» 

.Isusovi ućenlef I učenica, kog su nad 
zrnrtu ivog ljubljenog Gospođine I Spa- 

|slW)J« MM pum žalosti, » Opet Ga vl- 
Idjall ! mopJsno se- veselili, tako ćemo 
j također i mi jednoć opet vidjeti lim 
naših milih 1 dragih, ne više od smrti 
izobllćma, već nebeskom ljepotom 
preobražena i naše veselje bit te ta
kođer notaMcivi veliko.

O ne plačit« > ne tugujte više. Ota» 
rite vaše suze I budite veseli! Ima us
krsnuće m« v,ećM život! Ml temo se I 

.radi toga na đan Uskrata rtetftti I 
• Buto hvaliti i peUlivad.
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Milost Božja
Crkva uči, da je dužnct vjernije« 

vjerovati sve, što je Bog objavio i što 
nam Crkva katolička predlaže na vje
rovanje. Crkva katolička je učiteljica 
Objave. Crkva je učiteljica avete vje
re. Svi pak. koji u vjeri poučavaju, 
dužni su se »od pouke točno držati 
propisa Crkve. To znači: niti ito oduzi
mati od nauke Katoličke Crkve, a niti 
ito dodavati.

Redoviti su učitelji vjere u ime 
Crkve: Sveti Otac Papa, biskupi I sve
ćenici. Crkva može povjeriti pouku u 
vjeri i uglednim svjetovnjacima. Među 
Svjetovnjacima prvo mjesto zauzimaju 
roditelji. Oni su prvi vjeroučitelji svoje 
djece. Služba vjeroučitelja su dužni 
vršiti kod svoje djece 1 po Božjem 1 
po crkvenom 1 po naravnom zakonu. 
Iz ljubavi su svi ljudi dužni jedan 
drugoga poučavati u vjeri, gdje mogu 
i koliko mogu. Ljubav nas veže prema 
svakom čovjeku i na svakom koraku. 
A među osobita djela ljubavi . spada 
pouka u vjeri. ,

Napose će veliku odgovornost imati 
pred Bogom oni roditelji, koji zane
maruju svoju dužnost, pa ne poučava
ju djecu u vtori. A još će veća biti od
govornost onih roditelja, koji pred dje
com govore zio o vjeri.

Da mažem., sve' vjerske istine ona
ko vjerovati, kako je to Bogu ugodno 
l duši našoj na spasenje, potrebna nam 
ga milost Božja. Milost Božja nam ra
svjetljuje um I jača .volju, da držimo 
tvrd- Istinom sve ito je Cog objavio, 
znaka; bile to vjerske tajne, jer u 
objav1 ima I takvih istina, k'je nad
visuju naš um a zovu se ta.no (miste
riji). Da 2 I 2 - A tc je laki držati 
istinom, jer je to očito Al' s Is'om si
gurnošću treća držat, istina-n 1 to. da 
Su u Bogu tri osobe. Da je Isus Krist 
pravi Bog I pravi čovjek. Da j» Majka 
Božja Blažena Djevica Marija bez is
točnoga grijeha začeta i sve druge 
tajne redom

Da tajne Božje možemo istom Sigur
nošću vidova*,, pernato nam milost 
Božja. S mllošću Božjom dnblvvmo 
Svijetle u unr. i jakost u volju, te nam 
je jasno, da treba sve. pa 1 tajne radi 
ugleda i svjedočanstva Božjega tvrd' 
i nepokolebivo držati istinom.

S mllošću Božjom dobivamo dar 
vjere već na svetom Krstu. Tad- Duh 
Sveti .,’ijeva vjeru u našu dušu kan ito 
vriljar baca sjeme u zemlju. Kad se 
dijeti razvije i dođe k razumu, u duši 
klije I raste I vjera. Roditeljska pouka, 
pa pouka u vjeri u Crkvi I u školi, 
dobri primjeri okoline, pobožna moli
tva i kreposna djela, ito ih čovjek či
ni. a napose pobožno primanje svetih 
Sakramenata — sve to pomaže da vje
ra u čovjeku napreduje i donosi plodo
ve, a to u zaslužna djela pred Bo
gom. >Ja sam trs — veli Isus Krist — 
a vi loze. Koji ostaje u meni i ja u 
njemu, on rodi mnogi rod, jer bez me
ne ne možete ništa uMnlti« (Iv. 15. 5).

Ali se dar svete vjere može i Izgubi
ti. Život nas uči, da su mnogi vjeru 
uistinu i Izgubili. Vjera se gubi redo
vito nehajem 1 nemarom za Boga i 
vjeru, a pogotovo opakim i razuzda
nim životom. ,

Kao što je vjera neprocjenjivi Božji 
dar, tako je gubitak vjere nenadokna
divi gubitak. Vjera smiruje I tješi čo
vjeka, Jer mu doziva u pamet Boga, 
koji Je čovjeku najbliže, kad je čovje
ku najteže. Vjera diže i oplemenjuje 
čovjeka, jer ga upućuje, da sve na svi
jetu ima konačno časnu 1 uzvišenu 
svrhu. Vjera daje čovjeku nađu I sna. 
gu 1 onda, kad. ljudski govoreći, Čo
vjek više ne vidi Izlaza. Izgubljena pak 
vjera može dovesti čovjeka do očaja, 
očaj do samoubojstva, a samoubojstvom 
se zauvijek gubi i ovaj I prekogrobni 
život

Probuđujmo često vjeru u svoj .ij 
duši I recima Gospođu Bogu: Bože fnoj 
vjerujem 1 kroz čitav svoj život hoću 
tvrđo i nepokolebljivo vjerovati sve 
što me uči sveta Katolička Crkva, jer 
si to Ti objavio. Radije ću umrijeti 
nego se vjere odreći. Pomori ml I ja
čaj me u vjeri.

Put uskrsnuća
Trpljenje se Isusovo primicalo kraju.
Na Izjavu Pilatovu, da ne nalazi kri

vice na Isusu, odgovorio je narod, 
nahuckan po velikim svećenicima i 
narodnim starješinama: — »Raspni Ga, 
raspni! Ako ovoga pustiš, nisi prijatelj 
caru! MB nemamo kralja do carsl« — 
A kad si Pilat pred narodom prao ru
ka 1 govorio. — »Nevin sam u krvi 
ovog Pravednika« — poviče narod: — 
•Krv Njegova na nas i na djecu našuls

Malo iza toga pomicala se velika po
vorka svijeta prema Kalvariji. Na Co
lu povorke MU su rimski vojnici. Iza 
njih je Išao Isus u pratnji dvojice raz
bojnika Na kraju mnoštvo muškog i 
ženskog svijeta. Među tim narodom bič 
je sigurno i koji apostol I koji taj Nje
gov učenik i čovjek, komu Je Isus 
učinio kakvo dobročinstvo. V povorci 
su bile i neka žene, koje su pratile 
Isusa po Judeji I Galileji, ali bila je u 
povorci daleko više neprijatelja Isu
sovih, Bili Su starješine I poglavari 
naroda Biti su mnogi svećenici, koji 
ne mogoše oprostiti Isusu, što je učio, 
da je dokinut Stari Zavjet BIH su 
brojni farizeji, koje je On opetovano 
nazvao pobijeljenlm grobovima. pa si
la znatiželjnika koji se pridružiš« da 
napasu od, gledajući što će vidjeti na 
Golgoti.

Među onima, koji su pratili Isusa na 
Njeeovu Križnom putu nije manjkala 
ni Mati Njegova. Ona, koja Oa je no
sila pod svojim «rcem. dojila svojim 
mlijekom i za cijelog Njegova života 
bdjela nad Njim kao nad zjenicom 
svog oka.

Predaja kazuje, da je Marija susrela 
Isusa na četvrtoj postaji Njegova Kr ž- 
nog puta i videći Ga slomljena od bo
li od ežine križa, da je pala u ne
svijest Na tom >e mjestu kasnije po
dignut - crkvica' Nesvjestica Marijina 
(Santa Maria đello spasimo). A kad 
Joj sz vratila svijest pošla je s povor
kom dalje. Isus je došao na Kalvariju 
i bic podignut na križ. Cijelo Je to vri
jeme ostala M-rija u blizini i nije se 
micala ispod krito, dok nije Gospodin 
ispustio svoju preletu tešu.

U dva se ma’,- sleć- Crkva u «wh 
Joj liturglf. ns Sed»i 2il-»tl bi. Dj. 
Marije: u petak iza pete korizmena 
nedjelje taedjelja Mrke) 1 na 15. dan 
mjeseca rujna. Onaj prvi petak zove 
naš narod: Žalosnim petkom, dok Je 
ova droga proslava uvedena nešto 
kasnije, a povod joj dađoše brojni 
spisi o Žalostima Marijinim, napisani 
B Srednjem vijeku.

U ta dv- dana dozivlje nam Crkva u 
pemet sve žalosti 1 boli, koje je pro
patila Marija u svom životu; tako bi
jeg u Misfr, kad Je morala ostaviti Na- 
zaret, da snasi život Isusu, kog je bio 
namislio Herod pogubiti; pa žalost 
koja Joj Je razdirali srce, kad je opa
zila vraćajući se ir Jeruzalema, da 
nema dječaka Isusa u pratnji s vršnja
cima; ali se najviše ijeća na one oštro 
mačeve, koji »u Joj probadali dušu, 
kad je pratila Isusa na Kalvariju i 
gledala Ga, kako umire na križu.

Cvjetna nedjelja
10. IV. 1949.

Postanak bogoslužja nedjelja Cvjet
nice moramo tražiti u samom mjestu 
muke Isusove, u Jeruzalemu. Hodočas
nica Eterlja iz Akvitanije, koja je ži
vjela krajem četvrtog stoljeća, opisu
je, kako su se jeruzalemski vjernici S 
biskupom na čelu, dok je ona boravili 
u Jeruzalemu — okupljali na Maslin
skoj gori, odakle su i palmama i sa 
zelenim granama maslina krenuli u 
grad pjevajući: >Blagosloven, koji do
lazi u ime Gospodnje!«

Lijepa je njezina opaska, kad opisu
je ovaj običaj 1 ove obrede; »Štogod 
ima djece u ovim krajevima, pa čak I 
oni, '.oj! su posve nejaki, te Još ne 
misu hodati, nego ih roditelji moraju 
nositi u naručju, — svi drže u rukama 
palmine 111 maslinove grančice, pa 
£rate biskupa u grad, kao predstavni- 

a onoga, koga su prvi put pratili u 
svečanom ophodu u Jeruzalem«

Ovaj se slikoviti 1 lijepi običaj ma
lo po malo proširio I u druge zemlje 
kršćanskog Svijeta, pa se očuvao do 
dana ■ današnjega.

Neki smatraju, da su u Rimu držali 
grančice palmine samo za ono vrijeme, 
dok m pjevalo Evanđelje, a tek kmnl-

Marija nije bila samo sretna Mati 
Božanskog djeteta. Nije Ona gledala 
busa samo, kad dcđože Mudraci a 
Istoka, da Mu se poklone I da Os da
ruju. nije Ona samo elušala, kad Ga 
pozdravljao narod prigodom Njegova 
svečanog ulaza u Jeruzalem, kod su 
ljudi prostirali po putu, kojim je pro
lazio, svoje haljine 1 govorili: — »Ho- 
sana sinu Davidovul BlagosJoven, koji 
dolazi u Ime Gospodinovo!«, i kad ja 
vidjela i slušala, kako se kupe oko 
Njega učenici 1 tovu Ga Kristom. Po- 
mazanikom. Ona Je kudikamo više Ža
losna Mati, Jer je osjećala svaku riječ 
poruge i poniženja Njegova, svaki 
udarac, koji je pao pe tijelu Njegovu, 
jer svaki čavao, koji probode Njegove 
ruke I noge, i sulica, koja Mu probode 
srce, probode i njezino srce. Pravo Ja 
rekao presvetoj Majci starac Slmeon 
prigodom prikazivanja Isusova u hra
mu: da će Joj dužu probosti mač Na 
Njoj se doslovno ispunile riječi objave: 
— »Velika je kao more žalost tvoja I 
tko će te utješiti?« — Nije Marija po
put Agare, kad je zašla u pustinji i 
potrošila hranu I vodu, koju Je dobila 
bila od Abrahama, ostavila dijete I 
otišla podalje, da ga ne vidi, gdje umi
re: »Ne ću gledati dječaka, kako umi
re«. — Ona Je do posljednjeg časa 
ostala uz svoje Čedo 1 do posljednje 
Je kapi ispila kalež muke, koju Je pre
trpio Isus.

Nijedan Jezik nije vrstan izreći, ni
jedna mašta ne može zamisliti, kolike 
je žalosti propatila Marija u svom ži
votu, a osobito u vrijeme muke i smrti 
Isusove, Zato Je I zove Crkva u lita
nijama: Kraljicom mučenika, a jedan 
pisac kaže: »Sve, što mučenici prepa- 
tiše, malo js 1 neznatno, ako se tspo- 
red! s onim, što 1e prepatila Marija u 
ivom životu.«

Za N ■'bu, Vć«r Tantalovu, a ženu 
Amflona kralja Tebanskoga, kazuje 
priča, da je, imala sedam, sinova 1 se- 
đšm'kćeri. Po nosna'.zbog svog brojnog 
potomstva,' ona se narugala božici Le- 
toni. koja fe imala samo dvoje dfece: 
Apolona i Dlanu, Da se osvete Nldbt 
radi ;oruge nfihovoj materi nanesene, 
ubije Apojo i Dlana svu djecu Nlobinu. 
Kad ih je ugledala Ni oba mrtve, pre
tvorila sa od žalosti >i stijenu od ka
mena. ... .

I Mariji su pred očima ubili Jedino 
joj Čedo, al! srce' ne postade bešćutan 
kamen, nego je Ona kod pune svijesti 
dijelila sa svojim sinom sve Njegove 
muke I boli. I zato se s punim pouzda
njem obraćaju na Nju svi bijednici u 
svojim nevoljama 1 bolima I traže da 
ih utješi i da fm pomogne, svljesnl, 
da ća Ona, koja je propatila tolike ža
losti, Imati samilost s njima I da će 
im Izmollti u Isusa, da ne će bit! is
kušavani više nego mogu podnijet! I 
da se njihova žalost okrene u radost. 
U pjesmi: Stala plaćuć... govorimo ml:

Daj mi s Tobom suze Hvat, 
Raspetoga oplakivat, 
Dok na svijetu budem ja.

je se uobičajilo da bude prije sv. Mise 
ophod, kojemu je dodan blagoslov ze
lenih grančica Svakako je ovaj obred 
nastao prema vrlo starom bogoslužju. 
U Isto to najstarije vrijeme postao je 
običaj, da se pjeva Muka i to na dra
matski način, t. J. jedan pjevač pred
stavlja evanđelistu, drugi Krista, a tre
ći ostale osobe, dok mnoštvo predstav
lja zbor (kor> Ul šam puk, skupljen na 
sličbi Boljoj u crkvi. Nije potrebno ni 
spominjati, da u mnogim kršćanskim 
zemljama Ima 1 posebnih lijepih obred
nih običaja, pe tako i diljem neše do
movine.

Po ovome vidimo, kako Je lijep uvod 
u liturgijske obrede Velike Sedmice, 
koja inia svoje osobitosti 1 svoju izra
žajnu ljepcdu< » ta je nadahnula mno
ge glazbenike, te su svojim umijećem 
uveličali blagdane, kojima dočekujemo 
volfkl i na I veći blagdan kršćanstva, 
Oskrsnuće Kristovo.

Sv Misa noćim« ovako: »Gospodine, 
ne ustegni pomoći svoje od mene, po
hiti m| na obranu. Spasi me od ralja 
nevolin’ka. Bože. Bože moj, pogledaj na 
me, zašto si me zapustio? Daleko n- oj 
spasenja moga riječi vapaja mojih«.

Knsta. Ti. koji si postao čovjekom, 
da nam pokažeš put spasenja, TI ai n« 
zemlji proživio doba djetinjstva, ml»- 
denaMva 1 muževnosti.

Posvetio si nježno cvjetanje tovjo- 
kova života na početku njegova puta, 
I cvat njegova snage, 1 zrelost njegove 
spoznaje.

TI nisi daleki Bog. kojega misao 
traži samo u njegovu kraljevstvu, ko
jega ne mogu ugledati naše oM ovdje 
na zemlji.

TI si bliz nama. Jer si dijelio rodbi
nu čovjekovu.

Maleno dijete, koje bezazleno nM 
upoznavati svijet oko sebe I sklapa 
ručice na molitvu, to je Tvoja slika. 
Spasitelju, Iz vremena Tvojega dje
tinjstva

I mladić, koji radi i nježan Je BUS 
t vjerni prijate.!, sličan J« Tebi, kao 
što 1 muž, koji živi po vječnim zako
nima korača Tvojim stopaona.

Mnoge su najčišće radosti blagoslov
ljene. jer si Ih ! TI poznavao. Naše su 
najieže boli dio, maleni dio onih boM, 
koje Je osjećalo Tvoje srce u svijetu. 
Kao Čovjek postao si našim bratom, te 
te najveći poklon, kojega primismo. 
Rođen među nema, živio si i umro, da 
nam pokažeš naš ljudski put u ovoj 
dolini, put mučan I težak pred odgo
vornošću prema posljednjem cilju: 
uskr - oću u vječnosti.

Molitva moje majke
Jednostavne su Tvoje molitve, maj

ko; bezazlen 1 povjerljiv Tvoj je raz
govor sa Svesllmm.

Sagibaš glavu; Tvoje krhke ruke 
uzdižu nebu Tvoje prošnje.

Tvoji siž- uzdasi paljenice, zapaljene 
na plamenu čiste dobrote.

Tvoje je srce žrtveni kalež ljubavi, 
koja spominje Ime Tvojega djeteta, 
moje Ime, malko.

Ljepota živi u Tvojim jednostavnim 
molitvama

Nebo b'agosllvlje Tvoje prošnje, 
bijeli kruh Tvoje ljubavi, majke.

U Poslanici (Filip 2, 5—12) sv. Pavao 
nuka nas, da usadimo u svoja srca ve
ličinu tajne utjelovljenja j smrti Sina 
Božjega: Braćo, ovo osjećajte u sebi 
kako 1 u Kristu Isusu, koji budući u 
obličju Božjem nije držao otimačinom, 
da je jednak Bogu, nego je sebe poni
štio uzevši obličje sluge postavši sličan 
ljudima, i vanjštinom nađe se kao čo
vjek. Ponizi sam sebe postavši poslu
šan do smrti, i to smrti na Križu Radi 
čega 1 Bog Njega uzvlsl, i darova Mu 
ime. koje je nad svakim imenom, da 
se u Ime Isusovo pokloni svako kolje
no na nebu, na zemlji 1 pod zemljom, 
1 svaki jezik da prizna, da Je Gospodin 
Isus Krist u slavi Boga Oca.

Sv. Evanđelje (Mat. 21, 1—9) govori 
o Isusovu svečanom ulasku u Jeruza
lem: »U ono vrijeme, kad se Isus pri
bližio Jeruzalemu i došao u Betfagu 
na Maslinsku goru, onda nosla dva učs. 
nika i naloži im: Idite u selo, što je 
pred vama. Odmah ćete naći magaricu 
pr.vezanu i magare a njom. Odvežile }• 
i dovedite k meni. Ako vam tko što 
rekne kažite: Gospodin ih treba. Od
mah će ih pustiti. S tim se imala ispu
niti riječ proroka: Kažite kćeri S on- 
skoj: Kralj tvoj dolcri k tebi pun krot- 
kosti. Sjedi na magarcu, mladetu ma. 
garičinu. Učenici ot doše i učinite, kako 
lm je zapovijedao Isus. Dovedošo ma
garicu i magare, metnuša na njih ha
ljine svoje 1 On sjede na njih. Veoma 
mnogi iz naroda prostrt’eše haljino 
svoje po putu, druži su rezali granje od 
drveća i prostirati po putu Mnoštvo 
naroda. Što ja išlo pred Njim i ta Njim, 
vikalo Je iza glasa- Hosana Sinu Davt- 
dovu! Blagoslovljen, koji dolazi u ima 
Gospodnje!«

Pouka. Isus je ušao u Jeruzalem, da 
isnuni prorošlvo i da tako osvjedoči, 
plsmoznance 1 farizeje, da ja On onN 
običani Mesija, a osim toga da zorno 
pokaže svoju premoć nad svijetom- 
Poklonimo Mu svu vjeru l Ljubav kao 
svome Bogu!

BLAŽENE DJEVICE 
MARIJESEDAM ŽALOSTI
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Svijetlo uskrsnuća SUSRET S USKRSNUĆEM
Proljeće, mladost, uskrsnuće. Ta su 

doista najljepše riječi ljudske« rječ
nika 1 Pogotovu, ako ih shvatimo kas 
oznake potpune mogućnosti, stvarno
sti, naše svojine našega životnog ka
pitala. — Eh. u takvom slučaju zaigra 
nara srce kod samoga zvuka tih rije
či. Da. Ali. koliko jo onih, kojima ri
ječi: proljeće. mladost, uskrsnuća, 
označuju stvarnost? Trajna. neprekid- 
nu stvarnost? — Možda 1 nas razveseli 
koji taj dašak proljeća, koji taj pro
ljetni cvijet, proljetni lahor... AH 
mladost? Ta znamo, kako ja kratko
trajna, nas vi jesna, rastresena, nervoz
na. Malo, vrlo malo uterine divne 
stvarnosti uživaju l oal. kai-ma at ona 
još smije, a da ta govo-lino e onim 
bezbrojnima, kojima Je prošla, ruđla 
posve beskorisno prošla, . as vraća se 
nikad više. Eto. loiilao Jc iztalo od pr
vih dviju riječi, kote b; Još cako tako 
nzumjell l mogli im priznati, da ozna
čuju noku stvarnost

Ali ona treća riječ — uskrsnuće? Ta 
te je samo Hjep Izraz, metafora, ukr« 
pjesničkoga govora. Ima U vrae sa 
stvarnošću? Ima! Mjesto tumačenja 
pođi« na putove života, pa da lb vi
dimo ...

»Oataona. tata Je rekao* Urimnu- 
de Ja Kristom najveće čudo u čitavoj 
Njegovoj povijenu. I Židovsku povjes
ničar Joelp Flarije 15?.—Uri. po Kri- 
Mu) u 18. knjizi »Zidovake starate« pi
ta: »U to ja vrijeme ustao lana, mo
dri ćovjek, ako ga uopće čovjekom 
smijemo rvati jer bijaše čudotvorac i 
učitelj ljudi, koji su rado istinu »lu
ta«. To je b.o Krist. Premda ga je 
Pilat na zahtjev odličnika notega ne
rada M smrt na kriku osudi«, ipak ga 
te nisu odrekli oni, koji su ga prije 
ljubili, jer On se njima liv ukazao 
treći dan poslije smrti. I do dana da
našnjega nije nestalo kršćana. koji se 
tako po Njemu rovu.«

O svojoj crkvi Krist je pretekao ri
ječi upravljeno Petru: »31 si Petar, 
stijena, I na toj stijeni sagradiš ću 
crkvu svoju, i vrata je paklena ne će 
nacMlađati.« Sv Petar bio je prvi po- 
C»var crkve. Neposredni njegov na- 
•'Mnlk No Je a*, tta^ aatim »v Kte- 
tj, pak tv, KKmmM 11«. Crtrva ko- 
toličta 1 kršćaastv« ispunja »epretrg- 
niuim slijeda«« sva stojeća. Ona je 
e!,aio Onoga, koji te motao la 
snovati i izvesti takav plan, koji obu- 
j .ate sva stoljeća. Kalate kraćnustvo 
te tijeka, koje teče oeprckhuiUm U>- 
kom kroz sve preteklo vrijeme, a ir- 
vor joj je Krist, koji je rekao svojim 
učenicima; »Ja sam s vama do konoa 
»ljeta«. Kao Uo svijetli božanstvo 
Kristovo Iz cijelog Njegova života, iz 
Njegova uskrsnuća, tako svijetli 1 iz 
ovog proročanstva t) Crtrtrt, kojemu su 
svjedoci sva pokoljenja.

L. Euler, glasoviti matasnarikar 1 tl- 
ritar. kazao je: »To Je već dokazana 
čmje^'ca, da je Krist uskrsnuo od 
mrt Zi. A jar je to jedna takovo čudo, 
kakvoga ne mota ratko osim Boga 
učiniti, posliie toga vUe ne može biti 
sumnje o božanskom poslanja Kristo
vu na svijet. Dosljedno nauka je Kri
stova 1 Njegovih Apostola božanska. 
Ona ide za Batom pravom Avbuaanv- 
nom srećom. Jer je božanska, motamo 
vjerovati a najtvrđim pouzdanjem sva 
ona obećanja, Žto su nam dana u Evan- 
đelju jednako za ovaj kao i za budući 
život.«

Slavno uskrsnuće Kristovo preteča 
je našeg uskrsnuća. I Ono je izvor 
ljepšega, novoga života, kojemu konca 
ne će biti. Uskrsnulo tijelo je đubov- 
no, živi na način duha. Nije više teško 
ni tromo. Uskrsnulo je tijelo lijepo ! 
poput sunca sjajno. Ono je lagano I 
kreće M, kao što se kreću misli naše. 
U prirodi ništa ne iščezava, ni jedan 
atczn, ni jodna čestica energije, pa te
ko ne Gč-zava n1 najveća i najpleme
nitija moć: duhovna moć, duša. Naš 
zemaljski život je samo kHc« budućeg 
života. Kao što sunčane zrake nastaju 
na Suncu 1 zrače ae u svemir, teko se 
i duše rađaju i dozrijevaju na Zemlji 
1 nakon smrti moterijalnag tijela od
laze u žtvot vječni.

I tako ne spoznaj! Boga Hvi vjera, 
kroz vjeru se budi ljubav, a ta ljubav 
reda mh i radost, svotevoljno izvita- 
vanje Nfegvve Volje, očekujući ostva
renje tadnje I nade, koju je Stvariftlj 
usadio 1 u ljudsku đtrtu, prema riječi
ma Sv. Augustima: »Sa sabe si nas 
stvorite Bole, i nemirno je sree nade, 
dok a tebi ne počine.« Ea post"gnsče 
tog cPja jaroči nam vrilkv ovijrilo 
Briatesa uulnvuvta.

Nbarita veliki astronom, mat »mati- 
bar 1 ftzriar. kazao je: »Ona, žto ni 
mamo — je kaplja, a ono, Mo m! ne 
znamo — ocean«. Naš Sunčev sustav 
1 sve zvijezde koje vidimo ea svodu 
nebeskome prostim altom — samo su 
kaplja prema neizmjernom veličan
stvenom oceanu svemira 1 svemu ne
poznatome. što postoji iza dosega naših 
oštetila. Naš« Zenite satno je zrnce 
pijeska u svemiru. Sic je tek čovjek 
ra tol tanko) korici zemaljskoj? Kako 
ae osjećaš malen i aitaa pred licem 
toga Naismjerja.

Čovjek je trunak praha u svemiru, 
bnćen negdje u dubinu zvjezdanog 
oceana, na sitnom planetu, gdje živi 
din svemirske sekunde, aH trunak pra
ha. koji misli, koji može da sporna 
prirodu 1 prirodne zakone. veličanstve
ni svem’r i život. Stvoritelja svijeta 1 
dubinu f neumriost svoje razumne 1 
slobodne đute. 1 živeći u skladu s ve- 
likhn moralnim poretkom te svoje nu
trine čeka I teži da nađe sm'renje u 
vječnom životu nakon svoje smrti.

Promatramo U svijet u beskrajnoj 
veličini ili u najsitaijim njegovim di
jelovima, nigdje ne možemo doći do 
granice. Ne prepoznajemo li Božju 
veličinu, koja nadilazi svaki? shvaća
nje, ti svakom Njegovu djelu? Bog nl- 
T» napisao svoje ime svrno tamo dale
ko u sv-’m'ra. On ga Je napisao ■« 
Svaki cvijet na svaki zeleni Krt, u 
svaJt! život i svaki kristid. Svako stvo
reno biće c sebi krije djelo, koje mo-

I.
U kuri upraviMja nekoga ooeta« 

imenja obavlja ae čestitanje, laa prvih 
pozdrava I čestitaka dođe na rad 4 
obvezatna čaštea rakije. Svi redom 
uzimaj*, nazdravljaju, neki pomak) 
kašljuoeiu, jer ja gazdina »prtpeka« 
vrlo Jaka. Kad, najadanspist tlvataao 
nazdruvljenje zapne. Jedan od uglednih 
čestitara, inače najdružtvaoijl. »ajdu- 
hovitili šaljlvdija. ne će da pije; uljud
ne odbija ponuđenu čašu. Svi as čuda, 
a gazda i gazdarica kao da će se malo 
1 uvrijediti. Da zabava potpune ne 
zapne, čestitar * apstinent«, ma uz ma
lu nepriliku Iznese svoj rari<<:

»Eto, braćo i susjedi, da vam ka
žem što je i kake Je. Prije nekoliko 
godma pratlp im svoga i aistarijeg 
sina željeznicom u B. na nauke. Prije 
nego ćemo se na Jednoj smaid rastati, 
moj se mladić uozbiljio I sjajnim nda- 
denačirim ali dubokim pogledom aa- 
renlo u moje oH' »Tata, bi U ti htio 
meni uslišati jednu molbu?« Ja aa aa- 
čuđlh nad tom ozbiljnosti, ali moj sin 
odmah nastavi: »Tata, hoćeš ml nešto 
stalno obećati?« »Pa. sinke, ako tangu 
ispuniti, zašto ne?« »Najprije ob^hj. 
onda ću U kazati.« Čudno mi je ‘Mb, 
no što ja ne bih mogao obećati, pa 1 
učiniti za mora prvorođenci' »BBgK 
slnko, samo kali!« — »Tata, cžKMj 
ml. da više nikada ne ćeš piti idUMa. 
i đr’ćuć! oa uzbuđen ta pruži mi Zfti 
desnicu za obećanje. Kao osuđenik Jte- 
aiknuo sam očima urod svoVm djete
tom. a jaki val neke grozntee prdtao 
mi leđima, glavom, čitavim bičem. Wo 
samo čas. Sabrao sam ae, pružio *ta- 
ruku 1 — obećao... Eto, ovo Obrtanje 
držim. Njtme tad uvijek usrtćulem si
na. ženu, ostalu dtacu. ali, vjerujte, 
naivlte samog« srte. Kao da »am od 
onda uskrsnu > od mrtvih nt novi ži
vot ...« Svi su šutjeli kao oa se boje 

že ooonalati lludska ruta može ga I 
iskoristiti, al ga stvorit1 ne možežfttd- 
skl um ni l’udska ruka. Čovjek Je Te- 
mek-d'elo Božje svemoći. Kao tto a« 
ke božanstva u nadnaravnom redu 
zrače te proročanstava i čudesa, takr 
n naravrmm redu Njegove zrake takta 
tz svakog čudesnog djela prtrota i Iz 
svakog prirodnost setetma. a sva te 
zrake vrd- ta be«taalns« i «ata«z 
snnea. ta Stvwtteljn avwn»m i »wta.

Sv. Pavao gotovo sr svtm svojim pis
mima potiče na veselje: »Vcsetlte m 
uvijete«. Ljepota pr'rođe, sunčano Svi
jetlo, teraaota boja kod cvijeća, čude
sa stvaranja razveseljuju me. Oni TI 
Bože, služe nesvijesno. Ja se podvrga
vam T”ojoj volji vvfjnsno i svoje- 
votjno.

da ne bi prečuli dašak slntkag tabora. U« Struji oko tov^jo« ^Ttađ Mu 
M približi mula duhovnog uteasnuta.

II.
V druga® jadnoj obitelji iivi sjajan, 

oebdjsn mtadJt Mada budućnosti. sre
te obitelji. AU santo tata* dugo dok te 
oo Hordi. A to Us* često .Uhvati ga 
tatta«. kako sam bata, 4 onda uvi Ujeda 
te •!*•». U nastupu ardkba atoma pe- 
ates. kuju »a bi Ugovori«, mobo dn- 
•»CjanbeU, keju no bi raablo, «m m 
Stoje toga megma ovejstva, ne 1 vat 
sam. Razmišlja a tome, bori a* apo- 
taubljava potrebna sredstva. aM ore 
titelta. Strašne Je težak posao pso* 
ntfeaa zornoga sebe Već je sastao a 
b*rt>'. prestao 1 Misliti e sveze po
pravku.

tate Stao psad njega strašan div 4 pa
siv* d* na majdan. »Mi gov«a* i* sam 
preslab«. dršćući govori « snu mladić. 
Uto as krej njega otvori Anđeo čuvar 
i Me ga nagovarati na borbu. >Kta «W 
moću, preslab eamst »Samu pečat. ja 
ta a pomoći!« I pače da se rva a df- 
uom, i sav • uanojto od teškog mpre' 
sanja. Borba je duga 4 teška, ali na 
konca div ve eruMe mladiću pred «► 
0r Kad se mladić probudio, ova ara > 
duša bila puna jednog uvjerenja: tre
ba da ponovno preuzmesn berbu pro
tiv srdibe, Vreo je ta svoju bijedu 
opet na sitan, te molitvom 1 berbom 1 
svim kršćanskim sredstvima »vladao 
«ratoqga divu u teta. Sada je drugi 
čovjek. Neba blaga oteta Sja aut ta 
očiju. Nije li to sreća novoga dirate, 
uskrm uta?

III.
t )OS jedan ousrSt a uafcmutatni V 

velegradu smo. »lio ja te jad * kapita- 
HstiSco vrijaam. Uz krasne velike uHoe 
i trgove Una ta t uskih toka. U jed
noj takvo® maloj uličici luta jedna ma
lu kota, u ajot meta soba, a u motaj 
sete stanuje velika bijete. Uz djed)! 
krevet« stoj! mlata tena. Pokrila ja 
Dee rutama. a' izmeta prstiju teku Joj 
krupnu ama. U kl wtotiki • primalo jeca 
djetešce; prije je glasno vrištalo i vi
kalo a sada vito ne mota — glad mu 
je uništila rttne, tatom aroklljate sna
ge. . Uto se začu dječački glas ta jad
noga kuta: 'Usnu dal ml kruha«. 
»Nemam, sinkoi« — »Aa ja aaaa gla
dan, hoću Jesti«. ..Marnoj ma, dijeto 
mučiti, nemam ništa da ti dane«. »AH 
ja hoću jesti, raoral mi dati; ja sam 
gladan« Majka aa®M* glasao i izvuče 
ispod dječjeg krevatea jedan zamota
ni kolača. Pruži ga gladnome dječaku: 
•Evo U m; to asm čuvala da od njega 
»bobi« ukuham kašicu«. Ujatak skoči 
iz cuta, prekine kolačić 4 potadno po
jede jedan dio. »Kva imuna, ovo je za 
bebu I ea tebo«... Majka ponovno I 
duboko usrttlMae Uto sa otvore vrata, 
a mršav, aav iznuren čovjek unfiJa u 
sobu a riječima: »Nisam zaradio ništa; 
čitko nije trebao da mo što vozim na 
mojim koliolma«. tena ta tako izne
mogla da ne moše aa tu novu straho
tu ništa primijetiti »Nego znaš što«, 
produii čovjek, »danas je na trgu 
dražbovanje. Idem ponuditi sveja ko
lica; dobra su. tnošđu dobijem za njih 
teli kn te ne pomrente od gladi«. 5ta« 
irragtjenim p«v*d«n odobri mu tena 
odluku, 1 on ode.

USKRS 1949.
17. IV.

Sv. Misa pačhna: »Uskrsnuh i jel 
sam a “bbooi, alvluja. FbStovio « vvo- 
iu r 'kp r ’ mene a!chi>. Dtvno se očk 
tovsla mudren Tvoja, aletaja. aleiujal 
Gospotase, 1; si me kotao t upoanao. 
Teb. je poznat moj počinak i utajo us- 
krztiuta«.

Sv. Pavau u Forianlei (Kor. I, 8. 1~ 
81 opominje nas. da odbicltno svaki 
grijeh i živimo u milosti. Cnjeh neztva 
kvasom, a milost besfrvMnta 
Braćo, uklonite stari Irvas (grijeh), ta 
budete novo tijosto (bez grijeha), kao 
»to I jeste bealcvassnl ft. j. Mstf). Jer je 
žrtvovano naže vazmeno janje, Krist. 
n->k’e •rveftfijmo. ne u Irvasu Staromu, 
ni u kvasu rioće i opačine, nego s 
beskvasnom kruha čistoće I tatine

Sv. Evanđelje ;<<nmri, kako se zbilo 
Isusovo uskrsnuće (Marito W. 1—V):

•C ono v*Je«e Mariju Itagtalena i 
Marije Jakotesvc i Bakuaa kupSe «&i-

Na trgu Je bilo lijepih stvari za drsl- 
bovanje, i nitko se nije obaz.rao na bi- 
jadnega čovjaka, što tamo prodaja 
kolica. Us njega stogl aiPaa drug ne
volje, 1 ovaj mu rnmeCI, zašto ja pd- 
nuMan da proda baiica, evo jedino 
»taje Imanje Medu kupesma, što M 
zaradaii oko ponuđenih atvari, eno đo» 
tato 4 <Mj« djevojU- Svjefe, mlade* 
uredno te ne upadno obutana; bU te 
da su sosu«. 1 njuus je upalo u oči, 
kako ovaj mršavi poderani čovjek pro
daje kolica. Stale su, 1 s malo zanfma- 
«ta I one ea raamnjoas Male« tašto 
ovoj prodaje svn> koHe« 1 DJe- 
bojte m. na čude svih printato, «pu- 
•Uto u dretoovMije te po Mjeiloj ri* 
MM itagpHc ksttaa vidjele M jasni 
trstek srete mi Usu bitadnikt. kad su 
Hm ha teljeea rtee Mbrejite neteelika 
dterih novtenlc«. ten neke osobite 
t>an» htjede «wv>k da afervne telka 
4 da ode, te ga «pevoB» Mncštas te im 
poveze neke itebto. Dao ae angevarttl, 
sauno je znmteo te snuje sačss ritre- 
auti u onu ovtou ulicu tamo... Začu« 
te. S one djevojte moraju >& baš tem* 
onom ulicom »am^. ga ješ umole te 
»atovasi na AoMea hratoe l voća, što su 
gutam k<>.te. I tako dođoše ravno 
grad onu inata Inate boju mi već M- 
evBN Sabra djevafke kao slučajno.

Ml tiM dMtjdEOlttg 1^0^
bez odaha pojedi ašepenieama u sob« 
bijede.

Ze.~- ta MUhl ha podu b« tvfjeSU, 
a djetsir u potamrtram Stanju ć taft 
u kirtu. Ctejte zajetikne od rrtea 
miaieCI da su sr! potnrti. Ah đ*gvt>’te 
M to već snašta. Odlučne poMJs fb- 
vjeta po vinr i Ijtenije. a teme se 
dadete na poza« da osvijeste nesretan 
majku 1 nahrane onog* malog erviča 
u krevetu, »to > također već Me aa 
kraju fivetirti zndkovs. K»đ te čo
vjek »n»o 0 v*om 1 a drug«« naj- 
bušnijttn stvartam. našao je lemi, ka
ko mirno sjedi kod stota, drti na m» 
kama djetešce i oaljte mu ae. Sretaa 
je stac and tetom shvatio, Itakvl su to 
•anđeli čuvari« otkupni njegova koli
ca 1 spasi!! djelu obitelj od smrti. Ci
jelom bijednom sobicom phmuto Je 
svijetlo saknDbća žena i djeca đo- 
vtovuo asi vraćana n šivaš, boji se već 
geste, a oca vraćen ja osjećaj hrabro
sti 1 aposob'aieti da asređuje. da bran! 
svoju obHeU Ove Ja aekdco novu, us- 
knniilo...

I češče te teko svi susrećemo 1 us
krsnućem u mrmima. Rada )Ma> 
drugome w teotrioj teškoći jtomogne- 
wm *1 poumsMo • našem tmdu nn- 
brntono tabrih srdate kojtasa je ars- 
ta drugima pomaći.

No najjači esjećuj usksanerfa i osute 
savladao je * omima djevojaka, koje 
su donijele cw sunce uskrsnuća u so
bicu bijeda i smrtt. Jer na koncu, vr
banac obnovljenog Bvota stoji u svi
jesti. da si ii nekom# obnovio tfvot. To 
je najvlš* Ijeatvhm duhovnosti, te » 
ta Hd • metJZIta tjuđaM «toč»1 sv- 
JVVĆe V IMMCte *M Ijteski osjećaj 
Trtilteas tem vjera u KMiIsii rijo- 
k .Bijah gatara I nakrtel ste Menm« 
Ta to taa. kada ae u nama doista ob- 
aavija i rasta Vječni divot Ovaj £vot 
.jaste samo po Milosti, a Mlket je za- 
Mđlo svojom mukom, a pMvrtth svb- 
vm afcrsnućeta sam — Ml Krist

sa. da doda i pomsža Isusa t vri* rano 
n_prvl dam sedmice dodrite na grob, 
kSđ Je sunee već Jst-Slo. I govurahu 
meda sobom: Tko to nam odvali« ka
men s vrata gzebaf I pegtadBvri vidja- 
lo. da je kama* odvaljen, a tiijale vrlo 
velik. I ulavči u grob, vidjele naladito 
obučem u bijah*, haljinu gdje sjedi a 
đćsne strane, i upisrse se. A on lm re 
Če: Nemojte »e phtfltf! Vi tražite Isusa 
Mnaretordna Raspetegtf tSterS'.rao je, 
nije ovdje Evo mjesto, gđte Ga potolt. 
te. Nego ki le kažite -očenicim* Ntega- 
vim l Pet-u, da pre.l vezna Ide u Gali
leju. Ondje ćete Ga vidjeti, kao Ito 
vam je rekao«.

Fo»k* Budimo od srca radosni, 4*o 
Je Isus trdrzmue l time utvrdio vjseu 
nažn. Ptakkmimo Mu se u Dnha skupa 
• Apustažbna 1 prtrospna Os Bogati 
wriim 1 SpariteMem ev^ari
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Vječna majka Marija i   Juda Iškariot
sjedio na rubu zdenca 1 govorio oku- 
plteplaaa.

VĆemci u MU s Njime. Ivan > »Je
dio do Kristovih nogu. Peku ga rana 
na ozlijeđenoj nozi.

Krist j* rekao: »Kazano Je starima: 
na ubij. • ja vama kažem, đa će svat
ko, tkn w gn)m na brata n*. biti 
kriv suttu«.

JutU je stajao oslonjen na stablo. 
Km da !• trzaj -proton njime na Kri- 
»tove rije«. Tftje Mio dalje stotoU, po- 
iao je kući.

Marija je kraj ognjUta toče krana- 
dić Učenog rUUa cijedila Ukupnu 
za liječenja Ivanove noge. Luka, je
dan od učenika, koji m razumio * Ii* 
jetenje. aabsao ja punu kitu ljekovi
toga Mlja i »amolio Mariju. 4a proku
ha na ognjiiiu.

»Mir » Tobom!« pozdravio je Juda 
Bogomajku 4 stao pored Nje.

— »Vratio si *e. Judat«
»EU Boli me glava 1 oči me peku. 

Prlređa’o* Ujek?«
— »ta Ivane A tebe boa glava od 

ža-kog sunca. Zamoran je bio put, zar

»Da«.
— »Odmori se. Lezi. Na krova su 

priređeni ksiajl.«
Juda nije pazio, iio Bogasnajka po

roci. Približio * k zdjeli a lijekom 1 
u času. kada ma se ućhsll*. da Marija 
ne gleda, prospe u udjelu nekoliko ka
pi te svoje posudio*.

— »Sto ta radit. Juda?« Sumnja je 
zvučala u gtoMi. Zar nlj« danas — ne
gdje —.uz Judu vidjela tu posudu. SJe- 
(W» «e smije

Juda istazvl lice: »Htio sam od Mo
ga lijeka nadodati. Da pomognem be
zazlenom mladiću.«

Uhvat e je zdjela i prolio Sakuć«« 
preko praga

— rjogr’«
»Da«. Prkos je zvučao a njegovu 

gtasn trnSM je, sjeo na prag. Sagnuo 
glavu. Bakama »krio lice. Mjesečev as 
trak Igrao po kovrinvoj mu kosi

MatSHn« se ruka spustila na Jadino 
rime. Uska, fina ruka, nu njega je 
pritiskali- ka« kamen.

— »Zaita mnil Ivana?«, tiho je za- 
pHsU ........... - .. -

Juda nije odgovorio.
— »ZaStn mu žeRS zW? Zar bi ge 

želio otrovati?«’
Juda podile sdMu: »Bolto bih ga 

trovao?«
— »Sto ti je Ivan kstv?«, uporno Je 

pitala Bogomajka.
»Kriv? Niši* 4 sve. Nisam kao Ivan. 

Ne znam se umRjavati, ne. nsštarrlvm 
glavu na Učiteljeve grudi, ne znam se 
ponašati kbo nezreU dječak u Njego- 
v< blizini »Usadi uliste*, ne znam 
upirati odane poglede u Njega — kao 
Ivan. A Ivan je u Njegovim očima 
bolji od mene, on nm Je bliži. I vene 
vfte voli. Možda najviše od svih uče
nika. Sigurno đauSkuie koješta o me
ni Učitelju. Govore, da sam Škrt. h»-

pw, kuji krade i* sajadalčira hiigajnb 
Lažu. Ju samo sprečavam rasipao*«, 
Na trpim rasipanja 1 ludo obožavanja, 
Časnu se jo dozvolila u Simoaovaj ku
ći rasipanje nardove pomasti po sul»> 
daj, rasplakanoj ženi?«

— »Juda m budi uviđao!«
»Zavrtan? Zar ja »vira, kada dobra 

znam, da sam zapostavljen — I Petar 
Mu te Uni važniji od mene. Petar, ko
ji ne može toliko puta ni razumjeti, 
tto On govori, prevrtljlvac, koji kuta 
nad vođom hodati, koji časom gori kao 
baklja, a ta čas sumnjo. Ribar, neuk f 
glup. Znam H dobro, koliko vije vri
jedim od Petra — I od onih drugih, 
koji kao ovce za Njime trče.«

— »Juda, dboloat je napela tvoja 
dušu*.

Juda se nije osvrtao na Bogosnajtab 
Stiskao je pšenice, govorio kao san* 
sebi, prigušene. »Otrovetl wm ga hMte 
— velik — a zar ja nisam oieovaa? — 
Putra nm ** Njten« pun vjera. oda* 
tevljarac se »tare 1 Njegovom ore- 
okom 1..«

— »Zar ne vjeruje* a Njega, — te 
da?«, skero je pnratnitene uoltUtarta 
Mariji:

»Da I! vjerujem. — Maj - -?» Ne, na 
će je nazivzt! Majkom. — »Da V vjp» 
rujem? Ne znam Bile je dana, karta 
sam i ja slijepo vjerovao. Sada je sva 
uzdrmano n trent. Zto, — On govori o 
kraljevstvu, a mirne gMa. kako pad 
Njegov i mm nareš. Ja volim svoj na
rod. Nadao tem se. Ja će ga tetzjejS 
ii svih kal* 4 učvrstiti nm vteat hiti 
je doista Mesija, zaito ognjenom ma
njom u snažzun desnici ne un»fl a»» 
prijatelja?«

— »Juda, — sur ne meš, — kaka 
tvoj Učitelj govori: »Moje ja fcraUae* 
stvo od drugoga crijute?!«

»Zatte se onda naalvuju hcsai— 
izraaaskjm? Od drugoga svijeta? Nb 
mi amo ne ovome cvijetu, očdje dlci- 
mo, gledamo,

— »Zar se ne uzda* -u volju Njegova 
1 ne utat se u 1?>ga? Zar ne IRMi 
Gospođin*?«

»Ljubio sam Ga a sada, — sada C* 
mrAđa i mrzim kao I onoga, poradi 
kojega sam zapostavljen«

— «Jad*. Juda, — a Učitelj goraci: 
•Ljubi Otepodtna svega svom du*<ea 
ranjeni ... a blidnfaga ranga kac sa
ma » -be« ,,,

... U tamnoj ae krušnjt Javite tave 
huk. huk Jezovito, tajinstveno, no 
Judm je resak smijeh bio jrarattiM 4 
tajlnstvenij!

Ptiće J« ejknelo u sranju Slguatra 
ga Je sava ugrabila ...

Jada je asiao ' teSklm korakom pra 
iao putem, obasjanim mjesečinom. T* 
njim ee «*i>fcte ajegrac ovna atana .. 
ni.. moMe „ M«na msbag dnggia, 
kefl me je taptra eiječl audala, rt«ba 
i ■očaja.

Sreća prošlih dana umire na križu, 
ne ostade kapi u kaležu boli.
Rane Božjeg Sumi s srcu su m*Jk«, 
ispaćed* du*a hrabrait «<nra caoU.

Živjeti i pradje gol«etake *tr*bo4* 
ur ja 4 t* valja 4M«aaaMh «MM? 
Umiru« gteđa Irana « Majka 
— Ženo — reče tihe — era Tatu stoal 

— Evo majke tvojei — trann pokaza 
Majku svoju krasnu, valDns 1 auetu, 
a pod krteara araja Matusinctve vjadan 
1 btaffNira saama urara masni raigstu.

IZ KATOLIČKE KULTURE
Nekoliko tata prije Božić« mč. il?(S. 

umro J* Msurirat Bartu*. entfmki kaso- 
Učkl knjftevmk. a svtjnu možda naj
bolje poznati katolički pf*K ronuns. 
Barmg je naftne u večlni svojih romana 
prikateran «. w. »m*e» latoraacionalao 
druitvo. an te ni^s Ha sa rake tatea 
želje, da peit* pota aabani araja čtea* 
oce, atraa raste iite na kn* dtplonst pa 
praira taetao pretedna « Um toagraft- 
ma, p« te je te*srat gnan oortati. Zna« 
čajno ft 4a na Burlng etantio u (tada- 
Bjem) fttraigeađu ha* Činovnik «n*ia- 
slee lagactje l*MMlan*tva) a pad dqjnw<ai 
tađaisjaga tonoakag ptejnailra, Maji je 
bio obraćenik tecring je Jadan od te- 
jetklh engleskih pisaca, koji Je pozna
vao Rusiju iz bliza Iz prve ruke (govo
rio je i ruski), te je napisao knjigu 
eaeja • uajeećim MUatfNB aM«je r«» 
rite ksjtževnostL Bt«« • sa*H pm* 
težno inovjemom.ltarthg'tirtkhzuje mo- 
demo kozmopolitsko druttvo, ali je re- 
devno upletena u njegove romane po 
kej* ličnost, koja vjeruje i misli kate- 
ličlti, i ona daje pravo mjerilo stvari. 
Najčitaniji mu je roman »DaphinedHa- 
•ae«, a najviše se cijeni autobiogreUJ- 
ski roman »U mom svršetku moj je 
početak«, dok jc vjeangatno najzanim- 
IjiiHji roman »Tlnkler's Leavea (Kotlo- 
trpini pauucU u Jc«enui Je 4aak> u 
obUku romana av^je <MWn»te trna rta- 
pisnlka engleskih novina za rusko-ja- 
gnaskog rada HM. BMtog te MMvtn 1 
duže vremem I -u Nartsa, te Je navajim 
djelima sretno spojio engleski smisao 
<a stvarnost s francuskom elegancijom 
4 duhovnoStu.

U početku gođ. JM8. umro je u Ber
linu Krneat Thrasclt, (Josip Marija 
Tresse«, jedan eđ najznačajnijih pred
stavnika suvremene njemačke katolič
ke Urike. »em 4* Sura IMn.j, me* 
Cenik >« raenju, m gaMtbaei Je hačta 
opjevao borba i pobjede deoge parira 
« aate nremeaa -u ebtekama pjraema: 
»Da pmtHMUas. »Ttelia gjueUma«, d>b- 
«nčs i Mpogođe rtom«, eCrate marite« 
i dn Stokab > «pte prtanmte rtml*- 
Čanskem tekrenoUu 4 tendajnom sna
gom svojih pjeeaina.

Nedmma szae jrariM smet hrancuskrate 
omaaMttem »tnm» henamraa, koji 

metom broje k ra. »mntiatib« 
katoličkih pisara, a rummisem Materi* 
acorn na čela. Crtajući suvremeno dru- 
itvo i uhuteći streha u.ezd najoriel- 
ijlvljih pitanja Svota, U « c plsd 
usudili priatupiU Životnim pojavama, 
kepn»« ae inače katolički roman ugibao 
Bi « Je cpomtoM« »«o tad sidre.Tako 
Je Bomanos « evozn znameni tom ni*u 
od tri romana, ocrtao u romanu »Pod 
(uasem Sotone* 4p*eraden 4 na hrvet- 
eki) avetom araćmik« tarem« uzorku 
«. Jran« Viaanera), koji j, hvata u 
hečtac aa Sotonom, tako Je airatnah, 
bijedan, temutan 4 prezren. U drugom 
romanu »Irapodtuce« ^Preram) crta <4- 
paloga sveAs«ijka, koji tek kasač dolazi 
do spoznate, da te u atvari, uslijed svo
te oholosti, vad davne otpao od Crkve 
Treći roman sLe Jele (Radost) prika
zuje anđeoski finu duiu mlade djevoj
ke, čija smrt postaje zadovoljštinom za 
nedostojna »većenlka. U »Dnevniku se
oskoga župnika« prikazuje osamljena 1' 
prezrene svećenik*^ od Boga otuđenoj 
župi, »JI ja »neuspjeh« pravi uspjeh 
kod Boga. Sličan Je penblem- na tlu 
misija a Kini — obradio ^pzneH pfmc 
»Cltađđe« Uronio, u -romanu »Ključevi 
Kraijesrt*«« Oba K«jv at Ute Ktog- 
dom).

Tada, kad* je opet jednog ranog ljet
nog prdepodnev«, punog blještavog 
auoc^k It/Ut Oa p.rc$MU ruiMo b 
đma motel Mald, Ujedao te sroe na
puni rađolću, Sto G* vldj vtOn, <S»- 
ijena 11c*. s divnim Mrtim očima, g po
zdravom tat tumara*, koji je zvučao kao 
mOcvanje 1 blagoslov: »Mir a Tobom. 
IRajzo’«

po&uci uBuscotg IcpjmM 
kao' da G* Seli privimaU k sebi, au 
oMetl Njegovu snažne nadmoć. Spusti 
ntke I nasloni glavu M Njegovo rame, 
a On J* pcitUJa na moje Sroe...

IMtntei au prteah. kake au kroauM ne 
pftl Jjrij® MBEKM, kftlKd )•
otaplUo. pcolaaili hro* žitne polja, km* 
Urajn, bite aa ztoUta, kako je Ina 
oahjodlo nago »uSeai « odtar kamen.

IRužata ja, laka Petar priča • aii- 
tapou. beril te peurfadBa na Kristov aa- 
&l« bsaplža, taji je protautea. Od 

ba je ćute karike s« svijeta tgmo- 
to, da ai«Sa Ojet Uči rebra u.

Tadej je donosio vodu, da opera aa 
sebe prah, a Ivan Ja kite pomaći te>- 
gomajet kođ pripremanja Jala, kad ja 
KrtMt uuoorsn griMorfa dS.

Rtmce ae bližilo zenitu. Marija Je pv- 
Ak • toftigom po vodu na zdenac, a 
ted* Mtearifot u vrt po rčae, krupna 

»žuđh, nabert c4 ovih plavih, zrelo 
au i neke napukle. Ststke su, kao da m 
te njih med tHedl«. upozorila je Marija 
žurio, pogledala u tamno Eve s izrazi- 
tha ensutkim noecm, a vehktm usti
ma. e debelom doajeni usnom 1 s očima 
mrka pogleda.

•rito ti jo, JuM?» aBtatBMe »t oq> 
tata. »U njegovtas te »am* briše ■*- 
aorib« - pomMtta te

Juda nije odgovorio.
Marija je otvorila vrataSca 1 pe&a 

ulicom put zdenca.
Juda porte k stablu, lasta« te na sta

zi, nemarno otkinuo rascvjetanu ražu, 
eprt 4* *jeU» na nježnog ptavokoaeg 
Ivana, kojemu je svijetla Kosa na sua- 
cu zlatom odlijevala. »Ta ulizica, kbko 
se ponizno umiljava Njemu, kako Je 
Njoj uslužan ko crv neki jadan« «- 
rtlptao je, zgnječio ružu j odbacio je, 
Pogledao je u smokvinu krošnju. U 
njoj Je ptica savila okrugle gnijezdo i 
{»legla mlade. Zreli ru plodovi izviri
vali medu zelenim lišćem aa visokim 
granama. Nije ih mogao rukom doseći, 
stoM pode^^do živice, da dovalja panj

Keaj ograde, na erranoas barama 
sunčala se zmija, rtia Judin korak po- 
đlgla je glavu aprara njega 1 zasiktala. 
Bila je šarena otrovnica. Juda se sagne, 
podiže kamen 1 baci na zmiju. Kameri 
JA) prftime tijelo, repom je brzo mica
la, gavoBi okretala, uzalud ae kuSala 
oslobođni, aflrtaia tezružena jezika p»- 
kexuJt>čl ŽOjaste očnjrite.

Juda se oprezne pdblia zmiji. Pro
matrao Ju te U trijesu i SfceiJi za obra- 
nom cijedio Ml se otrov tz usttju. Na 
nmcu se sjao ton attne kan n*e. Juda 
joj priđe odostrag, poklopi Je Jo* Jcđntm 
kamenom tako, đa Joj Je samo glava 
Mtah slobodna

»Otrov«, potnteli, a da se uvjeri, ot- 
kotun. panj do smokve, sko^pna nje- 
te, izvuče ptiće Iz gnijezda ! baci ga 
pred ranija- Zmija zabađe tebe u ptiće. 
Ptiće ne tnmu dva- tri puta 1 smiri. 
■Juda tari puku duboko 41 džep svoje 
haljina, ktruče neita sitna novca 1 ma- 
taiui zemljanu posudu, « kojoj Je j»o- 
branjlrao udice, i približi ae zmljlnoj 
rtiavi. žteđmjraU posudu 1 zluradim sm!- 
Jažkom HematMo, kako se otrov cijedi 
41 DCSUđU.JSsUo > na Ivana*

Začuje Jžarljiae korake 1 požuri k 
smokri.

•Zar Jal nisi nabrao smokava?, za
pitala ga je, noseći krčag *vjđe vođe, 
»—•na čela, jer Ja sunce Žarko pri- 
peklo.

•—aom«, odgovorio ta Juda, »jer 
sam promatrao cmiju- Zmiju kako ci
jedi otrov te uatriu. Promatrao «am je 
4 zuzmNIjao«...

•Na *» »i «a(Mto?«
»Mislio sam, kako trna Ijorit. te«# a 

smijelkom cijede efrov iz

»Juda?«
-Da«, pe«wdi Juda 1 pogleda Ja u 

oči.
* M veti-ri, *ada Je Mn pada «a 

pravu, a m;erae «e digao iznad vrtJka 
kertarate starat), a* bražrtjtai. ŽGatot

POVIJESNE ZGODE

Sv. Ignacije i karte
«tl. BOa je to predate torta je pHRte 
Mojslje aaplsso u prve svojo koUgu 
»Generis« (Pzntznsk). Sedam pedera 
leže sahranjenih jedan nad drugim kod 
Tepe Gatara Pronalazr.« ovog grada 
dr. Speiaer. voda ekspedicije, tvrtf. Ž» 
Je ta najstariji grad sagitđen po pla
nu. Hramovi, palače, vite, sve je to— 
dignuto po majstorskim nacrtu. U ra- 
aljednje je vrijeme bta pronađena I la
đa l» kamena, primitivno gospodarite 
oruđe, igrečka as djecu.

vk Jp'dnan.. 6b~
vjeka. tejl je proputovao ctjdl' evIMt I 
mnogo uživao, kad se ćulio na‘sretni
jim. On je odgovori*: »Kad um ■ Mtta- 
chetn. leteo bolestan od titu««- Začu
dili su se odgovoru. »To je. dakle bCo 
tvoj* najljepie vrt Jesne u ž.wu»?!» — 
»D». njegovala me -mltosrdna sestra 1 
pa njezinu anđeosku dobrotu I Krplje
nje nikad ne ću u ttvutu zaboravni. 
Rta sam tuđlnsc a ona je osim mane 
itnbta 4 dragih bolesnitoi te* brtat. Cb- 
ftjn 1 motu vrtta je težba skrih« eh 
pun Eh osam tjedan* gledao wm m »>»- 
zlrm licu ssmo -nasrnfMesni gnlmte- • 
nfkađ ni najmanji wsk Jad*. D*, rart« 
•pm hto v nebu?«

Jednom « Je sv. Ignacije upoznao . 
mužem. koJLj« tilo strastven kartaš Ne
prestano je nevdljivao n* nv. Iznaći ja, 
neka a njim zaigra u karte Svetse -se 
■dugo Izgovarao, td konačno Je p:k po- 
pustio 1 kazao: »Za novac ne Ču da 
Igram, nego ta svoju osobu Ako ja 1t- 
gubim, služit ću vema mjesec Sma, 
izgubite 1! vi. ahrirt ćete mi cijeli mje
sec«. Igrač Je u* ovo pristao. Igrali su 
4 *v. Ignacije je dobio. Sad* je uzeo 
ovog igrač* ss robom na cijeli m asec 
u samoću — 1 -obavio « njim duhovne 
vježbe! I ovoj čovjek ee sasvim pro
mijenio; posta* je ozbiljnim, odustao 
od krasta i vodio nahržnl život sve do 
Vvoje smrti. Duhovne vjefce -su ga «•- 
•vbn prozo ItanDe

MM Je «Hlo Mtetf? VtaBjte «l»a 
ti rtrtevingma. Mbđu Iskpptmnna taže- 
vtn* ri.000 pođin* Starog građa Tepe 
Gatara kod Ntalve u Astrtjl nađen* je 
pločica n tukom Adama 1 tve. Traju 
drže stručnjaci ta togfjevtM pečat. Na 
*MBM je muž s bradom i žena n zmi
jom u pozadini. JkAealCti te toga m- 
kUučuju, dn *e za đrtertaj « -raju zmflo 
M asmo pswž BaMlotiom, nego nitw«o 
tete 4rag» « « debj« ««uBa M-
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BIJELA NEDJELJA
24. IV. 1949.

Sv Misa pučinu ovaka: »Kao novo
rođena djeca, aleluja, budite željni du
hovnoga i {istoga mlijeka, aleluja. »le
luja. aleluja! Radujte se u Bogu, po. 
moćniku našemu, kličite Bogu Jakov- 
Ijevu«.

Feslantca sv. Ivana apostola (I, 6, 4— 
10) tumači nam, da Je naša pobjeda 
protiv sotone u našoj vjeri u Isusa, ko
ji Je osvojio svijet vodom krštenja. krv- 
Iju muke na križu i Duhom Svetim, t 
H. milošću posvećujucom. Predragi! Sve, 
sto ja rođeno od čega, poojeđuje svijet 

jOvo je pobjeda, koja poojeđuje svijet, 
.vjera naša. Tko Je, koji pobjeđuje svl- 
5et nego koji vjeruje, da Je Isu« Sto 
•Božji? On Je, koji Je došao u krvi i u 
vodi. A Duh je, koji svjedoči, da Je 
Krist ! i ni. Tko vjeruje u Sina Božje
ga. svjedočanstvo Božje ima u sebi.

o ’. i.vandelje pripovijeda zgodu o 
nevjernome Tomi (Ivan 20. 19—31): »U 
c ujom, kad bi uveče u onaj dan, 
prvi po suboti, i vrata bijahu zatvore, 
na, gd;e se bjehu učenici skupili, zbog 
straha od Židova, dođe Isus, stade u 
sredinu i reče im: Mir vam! I ovo re- 
kavli, pokaza im ruke i rebra. A uče- 
rd at obradovane vidjevši Gospodina.

opat lm reče; Mir vama! Kao što 
Cuc posta mene j ja šaljem vas. 1 ovo 
rekavši dahnu i reče im. Primite Duha 
Svetoga! Kojima oprostite grijehe, 
oprostit će lm se, a kojima zadržite, za
držat će se. A Toma, koji se zove bli- 
■snac. Jedan od dvanaestorice ne bješe 
* njima, kad dođe Isus. Rekoše mu da- 
Us drugi učenici: Vidjesmo Gospodina! 

‘A on reče: Dok ne vidim na rukama 
njegovim mjesto od čavala. I ne met- 
nem ruko svoje u rebra Njegova, ne ću 
vjerovati. A poslije osam dana opet bi
jahu učenici Njegovi unutra, 1 Toma s 
n,_ma. Dođe Isus, kad bijahu vrata za
tvorena. stade na sredinu i reče: Mir 
vama! Potom reče Tomi: Metni prst 
svu; ovamo i vidi ruke moje 1 nružl ru
ku svoju i metni u rebra moja, i ne bu. 
dl nevjeran, nego vjeran! Odgoyorl To
ma 1 reče Mu: Gospodine moj i Bože 
moji Reče Mu Isus: Jer si me vidio. 
T"-na. vjerovao si. blago onima, koji ne 
vide, a vjeruju. A 1 mnoga druga čude
sa učini Isus pred učenicima svojim, 
koja nisu napisana u ovoj knjizi. A ova 
su napisana, da vjerujete, da, Isus Jest 
Krist, Sin Božji, 1 da vjerujući život 
Imate u Njegovo ime«.

Pouka. Po nevjeri Tomlnoj l naša se 
Vjera u uskrsnuće Isusovo učvrstila, a 
na toj vjeri počiva sva zgrada kršćan
ske nauke i ćudoređa. Obnovimo češće 
u tebi tu vjeru u uskrsnuće Isusovo.

SV. GABRIEL
Rodio se u Astaj 1. HI. 1933, kr- 

Iten je na ime seratskoga sv Franju 
Kad su mu bile 4 godine, umrla fWU 
majka 1 ostavila oca, gradskoga činov
nika, s 13 djece. Franjo je svršio puč
ku školu u Spoletu. Kao mladić bio 
je uvijek veseo, iskren, plemenit Mne- 
go je pazio na svoju vanjštinu, na svo
je odijelo, na kosu i odavao se zaba
vama. Nazivali eu ga »balerino« (ple
sač). Uz osobitu Božju providnost sa
čuvao je svoju nevinost

Bog ga je pohodio teškim bolima, da 
privuče k sebi njegovo nestalno srce. 
Umrla mu je od kolere sestra Marija, 
koju je on nježno ljubio. I sam je pao 
u dvije teške bolesti Obećaje, da će 
ući u samostan, ako ozdravi. Ozdravio 
je kao čudom, ali se oglušio Božjem 
pozivu Sto više, htio je oženiti neku 
kreposnu djevojku. Ona se pobije 
udala za časnika. G. 1908. 1 ona Je bi
la na svečanosti, kad ga je Pljo X 
proglasio blaženim.

Samo Jedan milosrdni pogled Pre
svete Djevtce tstrgnuo ga je iz svije
ta za uvijek. 22. Vili. 1838. na osminu 
Uznesenja bila je u Spoletu svečana 
procesija sa »svetom Ikonom«. Kad je 
Franjo došao blizu ove svete slike, 
ubrzo počne plakati Osjetio je, kako 
ga Je Preslavna Djevica pogledala ne
izrecivom nježnošću i rekla mu: 
Franjo, svijet nije više za tebe. Ti tre
ba da ideš u redovnike.« I on je ušao 
u strogi red paslonista, osnovan po sv. 
Pavlu od Križa, a kojemu je cilj raz
matranje i pripovjedanje Muke (»pas
ki copsiargloaaoj los
slo«) Isusove. 23. IX. 1857. položio Je 
svečane zavjete. Poslije novicijata učio 
Je filozofiju. Postao je uzorom redov
ničkih kreposti. Govorio je; »Naša se 
savršenost ne sastoji u tome, da čini
mo velike stvari nego u tom, da toč
no v-šlmo propise redovničkih pravi
la.« On ih vjerno vrtio 1 samo mu je 
pet godina dostajalo, da so po njima 
dovine do vrhunca svetosti

Iznad svega je sjajila njegova či
stoća duše 1 žarka ljubav prema Bogu. 
Tako je ljubio siromaštvo, da Je I svo
je staro odijelo nosio s velikim pošto
vanjem i gojio prema njcmflT»WŽ- 
nost kao prema »odijelu I suša ‘Krista« 
i Njegove Muke. Poslušnog je bila 
njegova krepost ljubimica. Pisao je: 

♦Glas poglavara smatram glasom Bož
jim 1 Uvrtujem njegov nalog, jer TI, 
Gospođine, tako hoćeš.« Od duhovno
ga vođe dao a« voditi kao dijele. Kad 
je pao u bolest zabranili su mu razma
tranja Muka Gospodinove. Ta je za
brana bila za njegovu dušu najteža 
muka, ali se on toma ponizno poko
rio, i time pokazao junaštvo u posluš
nosti i svu veličinu svoja duše. Zbog 
njegova anđeoske čistoća nazvao gs 
Je Lav xni. svetim Alojzljem naših 
dana. Nju ja sačuvao neprestanim od
ricanjem 1 mrtvljenjem svojega, tijela. 
Kraljicu djevica ljubio ja oeot.te njež
no. Svi su se divili, koji su ga slušali, 
kad je o Njoj govorio. Njegov! su ta- 
razi bili tako bujni i bogati, neiacrp- 
Ijlvl 1 predahnuti djetinjom nježnošću 
1 žarom. U Nju je imao neograničeno 
pouzdanje. Bio Ja čvroto uvjeren, da 
će ■ Njezinom potaoćl uvijek ostati 
Begu vjeran, i da će ga Ona dovesti u 
nebo.

Gabrijel nije imao sreće da bude za
ređen za svećenika. Primio je samo 
niže redove. Predosjećao je svoju smrt. 
Ccznuo je za nebom 1 svaki Je dan 
molio, da što prije umre, i želio da to 
bude od plućne sušice, d» tako uzmog
ne do zadnjega daha vršiti čine lju
bavi prema Bogu. Molitva njegova je 
bila Bogu ugodna. Pod konac g, :5«J. 
u samostanu u Isoll on se prehladio ) 
bolest se razvila u plućnu sulicu. Ga
brijel Je u duši kllktao od radosti.

28. veljače 1881 na večer bolesnik 
je postao nemiran. S naporem je po
navljao riječi sv. Bernarda: »Moje sa- 
eluge, to su Tvoje rane. Gospodine!« 
Duhovnik ga upita, da U osjeća M- 
pasti. »Đa!« — Da li očaja ili preuzeta 
no«? — »Preuzetnosti« Duhovnik nm 
uputi par pobožnih opomena I poškro
pi sobu • blagoslovljenom vodom. Na- 
rasti su prestale i bolesnik sa ssnlnu 
27 veljače IMS. u aoru zamolio Je dva 
puta odrješenju Zatmtlo je sliku 
Majke Božje sedam talenti. Pošte ju je 
taljuplo, stavio ju Je na avoje grudi i 
ćtvrste pritiskao obim rukama. Tada 
je • neizrecivim pouzdanjem povikaot 
»O moja dobra Majko, učini brzo!« 
Na to m smirio kao da spava, a na 
usnama mu se pojavio nebeski smi
ješak. Još je Jednom otvorio oči i upro 
pogled prema Jednoj točki kao đa ta
mo vidi divnu prikazu I teke izdahnuo. 
Imao je 24 godine kao i sv. AlohtiJ. i 
sv. Terezija od Djeteta Isusa.

Glas o njegovoj svetosti brzo se svu
da raširio. Bog ga Je proetarie »čude
sima, kojih je legija«, kake veli sv. 
Kongregacija Obreda u lipnju IBM. Sv. 
Otac Pijo X proglas!) ga blaženim 31. 
V. 1908. Među prisutnim* na svtća- 
nosti bio je njego* ispovjednik O Nor- 
bert I njegov brat Dr. Henrik Possenti. 
koji je umre g. 1931. Papa Benedikt 
XV. proglasio ga svetim 13.V. 1920. na 
dan Uzašašca. Sv. Gabrijel je uzor i 
zaštitnik mladaU-

SRETAN USKRS
svim svojim suradnicicima, 
pretplatnicima i čitateljima

žele
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PODLISTAK
Branka je došla iz maloga neznat

nog mjestanca u veliki grad. Jedino 
mjmto, koje ju je u prvi čas privla
čilo. bila je crkva. Svaki dan je u nju 
odlazila. A onda, jednoga dana ugleda
la je mladića, kako svaki dan Evim 
tarom pristupa k Stolu Gospodnjemu. 
Njegova Je vanjština čudno djelovala na 
nju. Kao da Je već negdje jednom vi
djela to lice. Razmišljala je Susretala 
ga Je često, gotovo dnevno. I što ga Je 
više viđjevalA. to Je jedno drugo lice 
ave više dolazilo do Izražaja. Ona crna 
valovita kosa, one oštre crte lica, ta. sve 
Je to vuklo nekud u prošlost

Jednog dana, kada je u predvečerje 
došla u posjete svom Božanskom Pri
jatelju. opet je našla njega. Branka ga 
Je iz prikrajka promatrala: »Bože, ta, 
gdje sam Ja vidjela to lice?«

Kao da se siva koprena tajne počela 
dizati. Njezina se misao polako vraćala 
u Jedan pretinac kod njezine kl Je. Ta
mo Je ležala mala, starinska, požutjela 
»lika Na njezinoj poleđini pisalo je još 
slabim dječjim rukopisom: »Moj tata«. 
Ova Je slika iz njegove mladosti. Ona 
ga se takvog ne sjeća. U njezinoj je 
mašti ostao kao potpuno sijed čov’ek 
već visokih godina

Ona je slika bila sada oživljena. U- 
vojci na očevu čelu počeli su se micati, 
oči. posve jednake kao njene, sada su 
Je posmatrale u duhu One tvrde usne, 
kakove je l ona naslijedila, na kojima 
ne možeš razabrati ni radost ni Ijutinu 
sada su oživjele. Djevojka je opet po. 
gledala na mladića. Onda je zapazila 
Još nešto na njemu. Smeđe odijelo.

»Zar Ra nije ono posljednji put prije 
četrnaest god na, kada ju Je majka po 
vgla. da se sastane s ocem, gledala u 
ameđem odijelu. Malo iza onoga dana, 
majka joj je rekla: »da je tata bolestan

i da leži u bolnici«. Nikada ga nije po
hodila više, nije išla niti na njegov po. 
greb. Kada je porasla saznala je sve ... 
Da. tako je bilo! Jedna topla »uza spu
stila ss niz djevojčino lice. Zaklopia Je 
oči, a u obličju nepoznatog mladica na
zirala je onoga, koji joj je dao{dio ži
vota, a kojega Je ona tako slabo, slabo 
poznavala..,

II.
Prošlo je oko mjesec dana. Mlaćtć je 

primijetio, da ga dva oka nepoznate 
djevojke posebno motre. Kada su se 
sreli na ulici. — a to je bile često — 
njihovi su se pogledi susreli. Djevojka 
Je lako zadrhtala pred onim pogledom 
Te oči su tako lijepo gleđal«! I uvijek 
je u taj čas pred njom ponovno uskr
snuo očev lik.

Tu cijelu tajnu toga djevojačkog srca 
Miljcnko nije znao. Znao je »amo jed
no: da ga jedna mlada neznanka često 
gleda. On, koj! Je bio tako daleko od 
svake pomisli na brak, sada je osje
ćao go.ovo strašno. Počeo ja sumnjati. 
U sebi je razmišljao, što bi fanaio zna
čiti to gledanje. Njegov «vak»dne\-nl 
rad Je zatajio, Počeo je sve više 1 više 
misliti na djevojku. Odlazio Je u šet- 
nje: zal»-’o Je preko dana u crkvu, da 
u sjeni Svctohranlšla nađe rješenje 
onom pogledu. A onda M jedamput 
uplašio: možda je to napast, koju mu 
je Bog poslao, da ga Iskuša. Počeo se 
moliti, vruće, svim žarom srca. Cesto 
je puta i suza orosila njegovo oko. Mla- 
d ć Je osjećao, đa su ga one neprodor- 
ne oči počele strašno osvajati. Osjećao 
je u njima nešto svoga.

Međutim, đanj su prolazili. • njegovo 
duševno stanje bilo je strašno. U noć! 
nije mogao usnutl. Kada je zaspao, »nl- 
vao je o njoj. Neka nepoznata sila go- 
nila ga da misli na nju- Počeo jo osje

ćati, da bi tu malu neznanku mogao I 
voljeti. Na ovu misao gotovo Je smalak- 
sao. On, koji želi, da bude slobodan od 
svega toga, on, koji hoće biti samo Bo
žji. da podlegna pogledu jedne nepo
znate djevojko! Tuga se počela miješa
ti s očajem. Te noći mladić nije spa
vao. a drugoga Jutra nije došao, da pri
mi Božanskog Goata.

I opet su prošli dan!. Branka je za
pazila, đa nema mladića. Nekako joj *)• 
pos'aio čudno pri duši. Počela je misli
ti. Najednom se pojavilo ono. na što J® 
d’evojfi posve zaboravila: Gledala je 
u n!emu čovjeka nalik na njezina oea, 
a nije mislila, da on u njoj gleda samo 
Jednu stranu nepoznatu djevojku. Na 
tu pomisao lako a® ugrizla za tune. 
n-?'a 1o| te u pamet 1 ona njegova ve
lika pobožnost I to Ju Je najviše upia- 
š lo. Počela Je moliti za njeya. žclila Je, 
đa ga još samo Jednom vidi, kako pri
stupa Sakramentu Euharistije. Kroz 
ovih nekoliko dana mnogo Je u duši tr
pjela. Shvatila Je. da Je previše djeti
nje gledala u njega Sada se ntje moglo 
natrag. Ona mu nije mogla pristupiti, 
da ga je I srela gdje na ulid Očeklva. 
la Je pomoć samo s Neba.

III.
U malu sob« uvlačio re sumrak. Kod 

prozora je sjedio Miljenko. Glavu je 
pritisnuo među dlanove, a suze su la
gano tekle... Kraj njega Je stajala 
njegova ma!ka._Ona mu Je govorila... 
Nakon dvadeset I osam godina saznao 
Je sve... Znao Je, da mu Je pravi otsc 
već davno mrtav. Znao je, da mu 
mMka živ! negdje * jednom kćerkom, 
koja Je došla isto tako neželjeno kao 
1 on. Znao je. da j* jednom u novina
ma pisalo: »Tko želi prisv< ti« trom'e- 
sečno muško dijete...« I tako je on 
došao pod k»W ove obitelji kola mu 
Je poklonila i svoje ime. Mladić je 
ustao. Zagrlio je svoju dobroćinlteljt- 

• cu, svoju drugu majku. Jedno pitanje

mu se Izvilo iz drhćtićih grudi: »A mi
sliš li. da bi ta mala bila moja sestra?« 
»Možda!« Rekla j* majka 1 doada: 
»Sine, tati ne ćemo reći da znaš mm, 
•Ne, ne, na boj M, majčice!« Ponovni 
zagrljaj uz suze bio je dirljivi dokas 
velik« ljubavi tog ojađenog srca.

Drugoga jutra rano j« ustao. Išao > 
na sv. Sakramente. Branka ga Ja vi
djela. OdlariJo joj je. On w povukao 
u dno crkve 1 molio, vruće moli« za 
svoje roditelje, za dobročinitelje 1 za 
onu malu jadnu sestricu.

Istoga dana, još uvijek pod utjeca
jem velikog preokreta u njegovoj du
ši. otišao Js na groblje. Od majke j« 
saznao ime svoga pravoga oca i mjesto, 
gdje su ga zakopali. Išao je polako. 
Čitao je natpis za natpisom. Najednom 
Je stao kao ukopan. Kroj jednog ku- 
meneg groba stajala je neznanka. Ona 
ga nije vidjela. BUa je leđima okrenu
ta prema njemu Rukom te naslonila 
o spomenik, a o« j« upravila nekud u 
neodređeno... Promatrao ju Je. Dugu 
— Onda )» pošao đalj«... Neprimjet
no je pročitao ime na spomeniku: »Moj 
otac!« — Laganim korakom l spušten« 
glave pošao je kraj d’evojk*. Nije s« 
htio Javiti. Zatajio J" krv, koja je ta
kla i u njezinim žilama.

I, dok je djevojka razmišljala o rvp- 
me ocu, o kome Je tako malo zna!% 
naglo se trgnule, Jer Je kraj nj« pro
šao mladić V smeđem odijelu.

Jedan sitni kamenčić pao je s očeve 
grobe. Djevojka M digla 1 suprot
nom je stranom pošla kući. Pred nje* 
zinlm očima još uvijek je stajala gu
sta kc^rena, koja je krila veliku laj-

* »š Istoga dana na grobu njezina oca 
stajao je njegov sin — mladić u sm«> 
đetn odijelu.,.

Mladić u smećem odijelu



«GORE SRCA«

Kardinala Hlonda
Pokojni kardinal jx>U«K Wonđ rod'o 

ae u Gonuuj Sleskctj iz otiitelji sico- 
mašuog Željezničara. Imao je devetero 
braće. Kako u Je bio i kakav je imah 
•đnotaj prema roditeljima, pokazuje 
nam njegovo pismo majci, kad ja bio 
imenovan kardinalom. Ono glad:

Može* ii predočiti, draga majke, ka
ko sam ganut, kad U »ada pišem »rv® 
pismo kao kardinal, Pronuitrajuć: pu
teve, kojim ma i* Providnost vodila, 
vidim Tvoja Ju* makla, gdje so moj 
put života promijenio. Znala 11 svoju 
djecu postaviti na temelj vjere i pga- 
vednostl. NaučO* rt w vidjeti, gdje ja 
put A našoj sreći. l primjerom si nas 
vodila, da imamo smisao za čast I rad. 
Naučila si nas voliti naSe dužnosti 1 
vršifl 4te • ratiMćti 4 ljubavlju Zato

I to Tf danas boča da kažem, 
same kod TvegS «rea nisi na nov! put, 
koji svijet zove dostojanstvo. AM đnh 
Je naše ebiteto dušnrat, koju treba da 
bude IvvršSna satMasatajom 1 radom. 
Molim T* mnogo. spomeni se svoga si
na b tvojim molitvama. da radim 
uvije* UM Božju 1 korist Cbkve 1 
svog« nare««. Me misi! đonio ml te u 
pamet 1 grob našeg dragog oca, koji 
me te k* stajom briffjlvošću uvijek 
ojata* Sa sateni punim zahvale, lju
bim. draga majko, tvoju roku, koja Je 
otvAbrala a nadu. 1 molim Te ta bla
goslov.

Tvoj rta
Augustta kerMnrt

Benediktinci ■ Opatiji
K slavensko! benediktinsko! Kongre

gaciji »v. Vaftjeha pripada sada I ta- 
mostan benediktinski u Opatiji u mri.

U ovom dijetu Hrvatske već tu od 
davnih vremena djelo tali benediktinci. 
Tako u blllefltana Anastazija. biblio
tekara Vatikana za pape Stjepana K 
nalazimo spomen, da je cer Juetlnljan 
(527—565.) darovao to. Benedtetu, 
osnivaču benediktinskog reda, i njego
vu samostanu na Mome Carino (osno
vanom g. 529.) velike posjeda u Trstu 
1 u Puli. Na te posjede dolaze prvi be- 
nedktoeš ■ Mm Sa Trst dril M 
Kander, da je tu patrijarisa Makshr. 
osnovao beneđticthista samoaten sredi
nom VU. stoljeća. I. Ostajić napisao je 
raspravu • benediktincima u Istri. U» 
rasprava Jb ttradio i geografsku kar
tu. koja prikazuje raširenost tih samo
stan* Ou je našao ■ Istri 49 muških 
samostana 1 4 ženska. Ti tu samostani 
građani od VU—XH. stoljeća. Najviše 
ih je osnovano aa doba hrvatske na
rodne dinasti*« * Hrvatskoj. Hrvati su 
već bili u Istri u drugoj polovici VL 
stoljeća, kako nam o tome svjedoči pa. 
ra Grgur I VeHM (554.-4101 r tu iu 
bat benediktinci Imali mnogo posla • 
privođenjem Hrvata Istre u krilo ka
toličko Crkve.

Opatija, pnje meto ribarsko selo na 
istočnoj obali Mre, sada posn a to ku- 
P?I!»b. pripadala je kastavskoj gospo- 
štijl. Kako nam pripovijeda k^enda, 
apostol sv. Jakov zaustavio te s lađom 
na eooj prekrasnoj oboM, da peMne n« 
tvom dugom apostolskom putu. Mnogo 
kasnije nataoim spomen Opatije i to 
u XV. i XT? vijeku, koja se — sa raz
like « drugih Opatija (n. pr. Opatija 
sv. Jakova u tanodols« — prozvala u 
latinskim spomenicima Opatija »Stl 
Jacobl a Prelata«, sjuav,«atno nezvana 
po obližnjoj ’ucl (predluka). Nijemci u 
XVI stoljeću nazivaj« »Abtey von St 
Jakob am StMsten«, Opatija seje kao 
crkveni posjed razvijala zasebna. To
kom vremena pripadala ja augustlsc!- 
ma, isusovcima, pavlinima i riječkome 
arbiđakonu

Početkom ovog stoljeća bio Je a 
Opatiji sagrađen I drug! hram Navje- 
štcrrta Majka Božje I samostan, gdje 
su djelovali njemački redovnici olive- 
tanet. Iza prvog rvjetskag rata, kad ft 
Istra bila pođ Italijom, došli su u Opa
tiju talijanski offvetencl, koji šu^ se 
brintfll ra oba hrama. Iza drugog svjet
skog rata, kad Je htra bila priključe
na Hrvatskoj, talijanski oHvetancl 
predali su samostan hrvatskim bene- 
dilrUnclma, koji na ovoj, divnoj obali 
Jadrana rade raaćPivi no trani sve", 
velikog Oca sv. Bmeđfltta na velikom 
bilMgrtidu Gospodinovu.

Na prašaome putu, kuji vodi k Jade 
ba. Sjedi slijepac.

Pgblaze kraj njega tdravl 1 no gle
daju ga, odmiču za rvejia poštar* i 
žur« se. da ne zakasne.

Kida alijepac dibtave ramert njihovo 
milosrđe, darivaju ga sitnišem sveg* 
obli* 111 odlaze, kao da ga nftni ni 
aselt

Ctvjek mrtvih očiju ne vidi mračna 
.Itea. osjeća ugašena srca, i rato ga n! 
darovi ne vesele, kao što ga više ne 
ktfoH ta tredeta tjuđi.

AU ovaj je da* drugačiji, nego Me sn 
bgi protekli dani 1 slijepac sluti uzbu
đenje naroda

Nešto se događa, što ih je povuklo — 
netko je medu n^ma. koji nije sličan 
(ostalima.

Slijepac upita prolanaik*, što ta tU~ 
ta, ah mu en ne odgovori. 1 upita dru- 
gega, a taj čovjek reče, da to prolazi 
Ilu» iz Mazareta.

Tada zadrbta siromah, koji Je već 
čuo, kako ljudi govore o novome Uči
telju, 1 sjeti se, tako spomlnjatm nje
gova čudesna d»a i njegovu dobrotu.

Prolazi prijatelj tužnih, pomećnik na- 
puštenlh, a slijepac Gn ne može vidjeti 
— prolazi s povorkom, koja Mu ne će 
dopustiti, da a* približi ubogome.

Tug* navre u sljjepčevu srcu, tuga, 
kakovu nije osjetio već davno, jer je 
otupio pred poniženjima i udarcima.

Ako je ovaj Nazarcćanin čovjek ona
kav, kakovi su oai. koji ga prate, uza
lud će siromah na cesti zazvat! mu ime.

Ako se on žuri s ostalima, ako ga ne
gdje već čekaju nestrpljivi, tada Ga 
ne će zaustaviti nemoćni pokret ispru
žene prostakove ruke

Suze kapnuše u prašinu, vruće, očajne

RIJEDAK JUBILEJ
Silba, 11. II. 1849.

Godina U49. n« 11. H. na dan svet
kovine tr.azanja Gospe lurdake radila 
se u talbi, kotar Zadar. Kate Paulina.

Oteo dvadesete godine tvoga života 
udala se as momka Dominika Selva- 
ajo, rodom Iz Cresa 1 nastanlU su M u 
SUbi. Nakon dvije 1 pol godine ostale 
Je udovica. Imah su Jed no dijete kćer
ku Ivaniću, koja se udala u mjestu, te 
je danas 1 ona već prabaha.

Dne H U. 1949 Kata je «avr*Ua 
stotinu godina svoga života. U ovo 
vrijeme postala je tri puta babu. Ju- 
bflarka ja sama na svoj rođendan u 
povorci sa kćerkom, unučadi I sa osta
lom rodbinom pcšla v župsku crkvu. 
Ođnie se ispoviJudita, a pod sv. Misom 
primila Je svetu Pričest Pobožno Je 
klečala sve vrijeme pred oltarom Gos
pe Neoskvrnjenog Začoća.

Misionari kao liječnici
V veHfcoj dvorani bolnice sv. Jakov« 

u Rimu bila je svečanost otvorenja no
ve školske godine mlrljske škole za H- 
ječnlke I kirurge, tali pripadaju mal
teškim vitezovima Svečanosti prisu- 
stvoveo Je < knez Chigl Albant đella 
Rovera. nadbiskup Mons. Celso Contan- 
ttni I mnoro drugih istaknutih Jtea.

Ova HječnJčka mtsijsta škola b‘l» Je 
osnovana pred 15 godina. Imala Je već 
lijepe uspjehe 1 donesi« mnogim mi- 
sijsktm pokrajinama pravi Božji bla
goslov. Pitome! ove škole djeluju kao 
liječnici 1 zdravstveno osoblje u mi- 
sljsklm pokrajinama, gdje J4 nedosta
tak liječnika. Ove godine upisalo se a 
školu 28 redovnica Iz sedam kongre
gacija 1 SD dragih sitišalaca te raaličl-

Stogodišnjica Heferer-a
Ove godine nevršsv* se IM

gtx&oa, kako je MIhaeJ HMerta
oanovho samostalno orguljarafco po-
đMtie u Grazu. Za naa Hrvate
važno je to. da s« poduzeće naken M 
godina preselilo ■ Karlovac, a nakon 
kratkog vremena u Zagreb, gdje i da
nas djeluje. Dolaskom u Zagreb pođu- 
■eće je razvilo veliku djelatnoet no 
«amo u Hrvatskoj, već I u susjednim 
semljam« 1 v«io brze posfclo gjararita 
tnsmimen« tvrtke Referer totam tik 
1W godina, pa vve to đ»aA

nikurla n.!tkn ftjja
Srce, pregaženo nepravdama, osjeti 

bolnu sumnju, sli i mladu, još nepo- 
znatu aađk.

Eto, dolazi Učitelj i sve je već dru
gačije; buta se vjera, zapretana, ali ne 
utrnula, vjera u mUoarđ«, kota je dm- 
gačijo ođ milosrđa onih, koje siromah

I poviče slijepac: — Isuse, sine Da- 
vidta. srailuj ml sert, — a ljudi ireva- 
liše da ga ušutkaju.

nije, i Učitelj zapovijedi svojim prati
ocima da se zaustave i upita siromaha.:

— Sto želiš, da ti učinim?
Tko Je ikada progovorio čovjeku tako 

blago 1 a ta! ovom ljubavlju, tko se ika
da približio patniku tako pripravan, da 
ga sasluša i da ksUječi njegovu ranu, 
najskriveniju, najkrvaviju?

Tmina je pokrila u slijepčevu ti vetu 
sva obličja ljudi 1 stvari oko njega, ali 
nikada jadniku sljepoća na bijaše tata 
teška kao u ovome trenutku, tada i«H 
da ugleda Dobroga, da g* nikada ne| 
zaboravi.

Ali osjetio je također: jedino On u 
čitavu svijetu može mu pomcćl, jedino 
On može razumjet! ! njegov bolni vapaj 
i sve, što je zavijero e šutnju, što mu 
grca u srcu i uzalud trati riječi

— Gospodine, đtj da pregledam!
Sva čežnja izmučene duše plače u 

molbi, koju Učitelj razumije 1 blago
slivlja je svojim odgovorom.

— Pomogla ti je tvoja vjeru!
U mrtve oči padne zraka života.
Tmina se raspršila pred svjetlošću
Čovjek .na koljenima podiže ^avu 

hvaleći Gospodina
Zasjalo je Sunce u njegovim očbrn 1 

duši.

‘ Orgulje m svirate svetu Mteu. « 
djevojački zbor je pjevao pobožne 
lurdske pjesme. Poslije svete Mise Sta
rica je pošla opet sama u povorci 
svote obitelji 1 prijatelj* svojoj kući.

Starica nije nikada bila bolesna. J* 
Ane je sada mato gluha. Inače je do
bro raspoložen« 1 razgovorna. Priča 
veoma rado o događajima svoje mla
dosti. Znatiželjna je na sve i dobro 
vidi

U kragu svoje obitelj! I prijatelja, 
proehtvlla <e Kate svoju stogodišnjicu. 
Zabavi*alt se t veseljem, šalama i pri
čama do kasne doba noći. Ona se te
nu veselila i živo sudjelovala u zabavi.

Naše uredništvo čestit« rijetkoj sta
rte! ! Srb. da je Gospa lurdsta krijepi 
I Jača svojim zagovorom.

tih redova i Institucija. U prolhrj go
dini otišlo je u Chille (Čile), Cbart jn, 
Indiju 1 Kinu 26 redovnica I 14 redov
nika. Pomoć mole sad Kina, Indija. 
Indokina. Sjeverna t Južna Amerika t 
Afrika. Bivši pitome) osnovali su i u 
mlsijsktm pokrajinama sllčae škole. 
Tako je brat Tore* omovno owknw 
titola za urođenike ■ Kta. Druga ško
la osnovana je u Mašili aa Filipinske 
otota

Zftočenje ovth mtsijskih škola u Ri
mu veoma djene. MIsionar-HJečnik pa
ri na zdravlje cijelih naroda. V svom 
liječničkom radu I aa plemenito sred
stvo svog apastolata. da duše prednbl- 
va u Isus*

su se predanom 1 solidnom tzradbem, 
a naročito dobrom i ukusnom tatone- 
tijem pojedinih registara, kao i zvu
kom punih orgulja. O tom svjedoče 
ne samo mlšltenj* pojedinih ttrufnja- 
ka. već I službene primanja, koja Je 
dobila tvrtka na raznim dotosčlm I 
tnoetranim tzlažbnn«. Poduzeće Je 
■vijek kročil.* zastao sa suvreme- 
nlm nastojanjima, pa tako od 1900. 
Ari!« odm mehaničke traMoro teiađu- 
>l i pneumattku, poelti* ■*"« >vjrt- 

tato 1 <«3rtn«M trttw»Tvrites

Dr. F. Herman
Dne 7. II. o. g. preminuo je tragjtofas 

rtučajem neočekivanom smrću u 67. go 
dini j.volK ptitavti okrepu sveta 
atajrtava, ugledni svećenik đakovačka 
bi«kuptje Moru. Dr. Franjo Hurtnaa. 
Boden 14. XI 1882. u Osijeku. Bogo
slovne nauke ivrš o je u Đakov« od * 
1*02.-1906. i Beću. gdje te kros dvl* 
»Klin« položio stroga ispita 1 bio 28. Jt. 
1908. promoviran na čast doktora bega- 
slovlja. Nakon povratka iz Beča kapto 
lanovao je kratko vrijeme u KrdeeUna 
do 11. XI. 1903 kad je imenovan vjero
učiteljem na reai gimnaziji u M:trovicti 
Dne 10. X. 1910 postao Je profesora* 
crkvene povijesti 1 crkveocg praa« aa 
bogoslovskom učilištu u Đakovu.

Dne 28. X 1937. imenovan je na posto 
Bogosiovskog takulteša redovitim pr«» 
Issorcm na katedri crkvenog praro, 
gdje te os-ao sve do svog urutr' vi jenja 
u mjesecu listopadu 1945.. ah je i dašto 
predavao crkveno, prova kao bonfiraurt 

[profesor, sve do svoje smrti. U podjert* 
nje vrt Jame bio je stručnim prav atak 
savjetnikom predsjedništva biekiinsšta 
konferencija u Zagrebu Pokojnik Ma 
je čovjek široke naotzrazbe, izvrataa, 
odgojitelj mladeži, obljubljen predahe* 

1 profesor, bogatog Iskustva u pstanjš- 
ma crkvene uprave i temeljite struča* 
naobrazbe kao crkveni pravnik. Napi
sao je velik broj stručnih raanstveolĐ 
rasprava u »Bottoslovskoj Smotri« I 
»VI jesniku đakovačke biskupije«, ta no- 
koliko posebno tzilatili studija. Nkp»- 
kon Je priredio hrvatski prijevod novog 
Crkvenog Zakonika sa stručnim tusta, 
ćenjem. Kao svećenik bio te uzoran u 
pobožnostL Zbog svojih vrlina i pci*. 
tvovnog rađa odlikovan je od Sv. Sto
lice već u g. 1920. čašću papinskog ko- 

'mmikz e g fMŽ. prelo1 nm Nj. Sve
tosti. Njenovcm smrću gubimo jecmoga 
od najjačih straćn^k* u crkvenom ora- 
vu kod nas. Služio Je potpuno predane 
Bogu, Crkvi I narodu Pokojnik je 
prevezen 1 sahranjen u Dsteovu dne 
10. IL 1948. Pnčlvvo u miru Rcdtein!

LUCIJA, KOJA JE VIDJELA GOS
PU u Fatimi, kojoj je sada 41 godina, 
smjela je po izričitom dopuštenju sto 
Oca prijeći ii sam.«stana Dorotejta a 
Pontevetšrt (Španjolska) u samostan 
Bosonogih Karraelićaakl a Coimbr« 
(Portogab. gdje j» 11 svibnje 1948 dre 
Me na 31 godišnlicu prva« «kazanMk 
bila svečano obučena u rndovničba 
odijelo Karmela

DAN POLJSKE OMLADINE. Kah 
svake godine tako > I ove godina 
poljska omladina proslavtta n* svata* 
način svoga aaštitnitea Stanlsša«« 
Košticu. U svim župama održani m 
sastanci omladine > aejednićbom ««, 
tepovjeđu i sv. Pričešću. U mr.o*m a« 
župama bile blarostovltene nove vat- 
storije za katnličlas omladinu NlksM 
ao šupe darivala eanladinu
Sv. Mise bile su prikazi vena »a živ« t 
nzrive pripadnik* katoličke omladina.

SVETA GODINA. Za pe-<»avti rast« 
godina 195R neki su narodi već otno- 
vall svoje odbore, koji ta ndcovoM 
hodočašćem. Među prvim«, boji M 
ovakav odbor osnovali, MU su f stana 
ah* Australija i Gaćka.

BAZILIKA SV. GROBA u Jeruzale
mu slavi ove geđfne ši»-!rođišnjtca 
sv«< posvećenja. Podlgnitn za drugo« 
križa dtrg rata, bazilika je često bili 
popravljena tokom stol leća. Zađn« jh 
put popravljena Sađ«šn,oj bnri- 
llci potrebni su hititi poprave:, koji sa 
međutim zbog sata u Svetoj Z nljl na 
~aogu obaviti.

je imala I nekoliko vhstniB pron«!*- 
*ka. kako u tnto.iacfjl I stveranju no
vih reristar«. tako i u trakturt (zrač- 
«lce). Bpoređo s tim tvrtka llefersr 
dala nam je najbolje u Mrvlr mn I 
harmonijima.

Ako se još spomene, da J< tok cm 
svog đfelervanja podcrečc iicbrazBb I 
od polito mnoštvo domaćih stručnih 
ractaika i nitkovom pomoć! Izgradilo 
preko SW orgulja, tada to poduzeti« 
može a ponosom gledati na svoj đosa- 
daštrjl red. a * mirom I sigu mošta 
(Ml* • budućnost. Poduaeću iakrahb 
Sestttamo ntegov jubilej.
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»GORE SRCA«
BRIGA ZA GUBAVCE. Blizu tibet- 

ak« granice postoji bolnica za gubavce, 
koju vodi i uzdržava krišćanska kari- 
tas. Bolnicu vode sestre franjevke, a 
liječničku službu vrti jedan brat fra
njevac, liječnik Jedan otac franjevac 
vrti dušobrlžnlčku službu u ovoj bol
nici.

MEĐUNARODNI SAVEZ KATOLIČ
KIH MUŽEVA. U Lurdu je 19. rujna 
pr g. održano međunarodno hodočašće 
katoličkih muževa, kojemu su sudje
lovali 1.500 hodočasnika, zastupnika 20 
naroda. Tom prigodom su se pred lurd- 
skom špiljom održavale molitve za m r 
u svih 20 jezika, kojima hodočasnici 
govore. Dsno/nn je međunarodni savez 
katoličkih muževa i odlučeno, da se u 
Svetoj 1950. god. održi u Rimu prvi 
međunarodni kongres katoličkih mu
tav*.

KATOLICI, ZASTUPNICI u en
gleskom PARLAMENTU. Engleski 
parlamenti broji 61« zastupnika, od 
kojih pripadaju katoličkoj Crkvi njih 
10 Pripadaju raznim strankama, ali 
SU uvijek jedinstveni, kada se radi o 
obrani prava Crkve.

AMERIČKI FILM O SV. IVANI 
ARŠKOJ. Jedno američko filmsko po
duzeće snimilo Je film o životu i dje
lovanju velike francuske narodne ju
nakinje sv. Ivane Arške. Kao tehnički 
I povjesni savjetnik kod snimanja fil
ma služio Je Isusovac o. Dinkoner, 
poznati učenjak I povjesničar.

CRKVA NA BLISKOM ISTOKU. 
Tanka, Sirija, Palestina. Transjorda- 
nU*. Arabija, Irak, Iran I Afganistan 
imaju većini- muslimanskog stanovni- 
»tva. Ukupni broj muslimana u tim 
zemljama je 58 milijuna, a od ovog 
broja 1 i pol milijuna je kr ćana 1 
750.000 katolika. Tri četvrtine katolika 
nalazi se u Siriji. Na cijelom tom po
dručju ima 20 nadbiskupa, 41 biskupa 
i 1700 svećenika.

»DOMUS AMBROSIANA« zove se 
odbor katolika, koji je nedavno osno
van u Milanu, s ciljem da zbog nesta
šice stanova poradi na gradnji stano
va za mlade bračne parove

SPOMENIK FLANAGANU. Veliki 
kip o. Flanagana Izradio je nedavno 
Eugen Kormendi, jedan od najboljih 
američkih kipara. Kip je smješten u 
njegovom »gradu dječaka«.

KRIŽ — SIMBOL POBJEDE NAD 
NACIZMOM. Na vrhuncu Bergnofa 
kraj Berchtesgadena u Bavarskoj, gdje 
se za prošlog rata nalazio Hitlcrov 
stan, njemački su katolici podigli veli
ki križ kao simbol pobjede nad nje
mačkim nacizmom.

NAJVEĆE FINSKO ODLIKOVANJE 
primio je iz ruku predsjednika finske 
vlade finski redovnik družbe Srca Isu
sova Wilhelm Cobben.

10-GODIŠNJI GRAĐEVNI PLAN. 
Katolici u Americi odlučili su daro
vati 10 milijuna dolara za crkvene 
gradnje. Po tom planu sagrađlt će se 
*3 bolnice, 83 srednjih škola, 316 crka
va, 283 raznih školskih zavoda, 57 
Sveučilišta i 124 kuća za odmor.

CRKVU MAJKE BOŽANSKE MI
LOSTI sagradili su u Indiji katolici. 
Ovaj veličanstveni hram nalazi se na 
obali rijeke Gangesa, koja je za svakog 
Indijca sveta rijeka. Posvetu crkve 
obavio je kalkutsKi nadbiskup.

CRNAČKO SVEUČILIŠTE uzdržava
ju američki katolici u gradu Orleansu. 
Ove se godiae upisalo na ovo sveuči
lište 1.001 slušač, od toga 625 studena
ta 1 376 studentica. 40*/« studenata ni
su katolici. Sveučilište radi već 23 
godine i kroz to vrijeme podijelilo Je 
1428 akademskih naslova.

OBRAĆENJE ENGLESKOG LIJEČ
NIKA. Londonski liječnik John Shar- 
les. jedan od najpoznatijih liječnika u 
Engleskoj, obratio se na katoličku vje
ru I ušao u red benediktinaca. Ove je 
obraćenje izazvalo živo zanimanje za 
katoličku vjeru među londonskim li
ječnicima, koji su poznavali ovog obra
ćenika.

GRAD DJEČAKA U STJETINU 
(Poljska) Ulice mnogih poljskih grado
va bile su Izi rata jedine ođgojltelj'ce 
napuštene djece bez doma. Jedan polj
ski svećenik sakupio Je te skitnice i 
osnovao u Stjctlnu zavod, koji mladići 
ođ 14—18 godina uzdržavaju svojim 
vlastitim radom. U zavodu smještene 
su I radionice.

IZ KATOLIČKOG SVIJETA

JUBILEJSKA GODINA
Dne 4. travnja 1949. navršio je sadašnji Sv. Otac Papa 

Pijo XII. 50-godišnjicu svog misništva.
Prigodom ove godišnjice otvorena je sveta jubilejska 

godina za sav katolički svijet.

CRKVENI DJEČAČKI PJEVAČKI 
ZBOROVI. Međunarodni savez crkve
nih dječjih pjevačkih zborova, koji 
ima oko 18 000 članova, sprema velika 
hodočašće u Rim za Veliku Sedmica 
ove godine. Računa se, da će ovom ho
dočašću sudjelovati 3.008 dječaka-pje- 
vača Iz svih krajeva svijeta Dječaci 
će pjevati na svečanoj Papinoj MW 
na Uskrs.

ODLIKOVANJE ŠVICARSKE MI
SIONARKE. Švicarska m'sionarka Teo
dora Schilltng odlikovana Je za svoj 
odgojni rad od panamske vlade (Sred
nja Amerika).

BLAGOSLOV BERBE. Po starom 
običaju još se danas u francuskom 
gradu Frejnsu na svečani način blago- 
slivlje grožđe. Kod sv. Mise smiješa se 
sok Iz dviju bobica s vinom sv. Mise. 
Iza sv. Mise blagoslovljeno grožđe di
jeli se među prisutne vjernike. Ovaj 
običaj potječe još Iz XIV. vijeka.

KATOLIČKA ŠTAMPA NA POLU. 
Kanadski katolici počeli su nedavno 
izdavati poseban bilten za katolike, 
koji se nalaze na sjevernom polu i u 
polarnim krajevima, koji su odjeljeni 
od ostalog svijeta.

BISKUPI U AUSTRALIJI zabranili 
su priređivanje velikih koncerata u 
crkvama. Manji crkveni koncerti mo
gu se u buduće priređivati u crkvama 
samo kad nema bogoslužja 1 to s po
slanom dozv'dota biskupi. Prije ta
kvog koncer-- potrebno je održati 
kratku propovijed i blagoslov. Vjerska 
glazba ne sm^e se na plakatima ozna
čivati kao »koncert«.

»MISNA GODINA«. Biskup Griffin 
Iz Sjedinjenih Država zaveo je u svo
jim župama t zv. »misnu godinu«. To
kom cijele godme vjernicima sr tu
mače u svim crkvama dijelovi tv. Mi
se na taj način, što jedan svećenik za 
same sv. Mise tumači vjernicima tekst 
1 upotrebu pučkog Izdanja misal*. Na 
taj način ne će biti više vjfeiika, 
koji ne znaju, što je sv. Misa.

MALGAŠK1 B1SKUP-CRNAC- Ne
davno je malgaški biskup Ramazoo- 
dra Tana posvetio za biskupa francus
kog Isusovca Viktora Sartra. Obredi 
su se vršili u Tanarivu na Madag s- 
karu u prisutnosti mnogih vjernika u 
crkvi sv. Franje Neobično je bilo, kad 
je biskup crnac Tana u obredima za
pitao o Saru a. redovnika onog* na
roda, koji već 15 vjekova vjeruje, da 
li vjeruje u istine katoličke Crkve U 
ovom je slučaju crnac pred Hjt: m 
čovjekom za tupao Crkvu, osnovanu 
od Isusa Krista.

REDOVNIK FILMSKI SPISATELJ. 
Filmsko udruženje Metro-Goidvrin Ma- 
yer snima tu film roman »Izabrani« 
od redovnik1 Eduarda Folwarđa. Mje
sto događaja ie sjemenište. Ovaj je re
dovnik Imao već mnogo uspjeha sa 
svojim radnjama, kao na pr. »Bijeli 
plamen«, »Tvoj puk moj puk« 1 L d. 
Film se snima u samom samostnu 
družbe ovog redovnika u državi Ili- 
nois.

CRKVA SV. MARTINA u Uncu u 
Austriji ponovno je obnovljeno 1 po
svećena u mjesecu studenom 1948 Ova 
je crkva najstarija crkva u Austriji.

HOLANDSKI SVEĆENICI U FRAN
CUSKOJ. 250 holandskih svećenika ja
vilo se nedavno da će kao dobrovolj
ci raditi u Francuskoj. U Francusko) 
se već dulje vremena osjeća ne*tašica 
svećenstva 1 prema približnim raču
nima oko 15 000 župa nalazi se više 
manje bez svećenika. Jasno je da će 
ovi holandskl svećenici samo djelomič
no nadomjestili ovaj manjak, pa se 
stoga sada vod akcija, da se isti takvi 
dobrovoljci dovedu Iz Irske.

LORETO su prošle godine posjetili 
33 vlaka s 1692 bolesnika

WILFRIED MEYNELL, najstariji 
engleski kstoački književnik i novi
nar, umro Je prošle godine u 97 godi
ni života.

INDIJSKl BISKUPI PROTIV KA
STA. Od 19.- 24. listopad* 1948. odr
žali su indijttl biskupi zajednički sa
stanak u Bag inloru, na kojem su osu
dili nejednakosti, koje vladaju još uvi
jek u indljL Oni su osudili postupak, 
da re tzv. > ■'.edlrljivim« zabranjuje 
polaziti školu zajedno s ostalim tobo
že »višim« kastama 1 da se takve l 
đ'ć-e uredbe žele primijeniti 1 na ka
toličke škole.

KATOLIČKA BEČKA AKADEMIJA 
(W>ener kathollsche Akademle), koja 
svake godine priređuje »eriju preda
vanja, prošle ’e godine naročit, paž- 
nju posvetila .crni: »Razvoj, red 1 zna
čenje stvarani* svijeta«.

U SREDNJOJ AFRICI i u Južnom 
Egiptu misionari su proslavili prošle 
godine 10? dišnjlcu .dolaska prvih 
misionara. U ovih je sto godina oko 
tisuću mlsior a dalo svoj život za šl- 
šcnje vjere 1 ovim krajevima Afrike.

LIJEK ZA AZIJSKU KOLERU pro
našli su nedavno Indijski misionari u 
Bombayu. Do sada ni najbolji svjetski 
liječnici nisu znali liječiti ovu bolest. 
S novim lijekom oko 90c/« bolesnik* 
oždravljuje bez težih posljedica. No
vom je lijeku za sad doto privremeno 
ime: broj 6257.

ZA POVIJEST JAPANSKOG KA
TOLICIZMA priprema dragocjeni ma
terijal australski svećenik Flinn. On 
vodi Istraživanja na nedavno nađenim 
groborima japanskih kršćana-seljaka, 
koji su u XVII. vijeku bili u masi is
trijebljeni od svojih feudalnih i po
ganskih gospodara.

SLIKA FATIMSKE GOSPE na svom 
putu po Africi stigla Je u Mosambik u 
portugalskoj Ango!l. Odavde je naj
svečanije proš'a djelu unutrašnjost.

MEĐUNARODNI KONGRES antro
pologa 1 etnologa održan Je tokom 
mjeseca studenoga 1948. u Bnutellesu 
(Belgija). Na tc-n je kongresu po svo
jim delegatima bilo prisutno preko 200 
znanstvenih insututa. Bili su prisutni i 
ka'olfčkl antro; ozi i etnolozi.

U CRKVAMA REDOVNIKA EUHA- 
RISTANACA neprestano je izložen 
presv. Oltarski SakromanM, da se 
vjernici mogu tiho klanjati Onomu, 
koji jc rekao: »Ja sam Put, Istina i 
Život«. Izlaganje presv. Oltarskog Sa
kramenta bilo Je u prvih 13 vjekova 
nepoznato u Crkvi prema naučavanju 
»v. Augustlna. koji veli, da vjernici 
više leže za Euharistijom, kad je briž
no sakrivena. Vjernici su mogli vi
djeti sv. Hostiju samo kod sv. Priče
sti 1 kod Podizanja. Pobudu za izlaga
nje dale su u prijašnjim vjekovima 
prepirke * protestantima 1 novi blag
dan Tijelova. Prvo izlaganje prtsv. 
Oltarskog Sakramenta bilo je g. 1384. 
u Strasburgu Papa Klement XI. iz
dao je g 1705. točan popi* pcbožnostl 
pred pres/ Oltarskim Sakramentom.

PRIJE 160 GODINA (1789) postav
ljen je bio prvi biskup u Sjedinjenim 
Državama Amerike.

fRlJE REĐENJA U TVORNICU. 
Mrg. Eusch. biskup u Innsbrucku u 
Austriji naredio je. da u njegovoj bi»- 
kupljt svaki bogoslov, koji bude iz 
raznih razloga oslobođen od služenja 
vojnog roka, mora prije svog redan ja 
Izvjesno vrijeme provesti na radu u 
jedno) tvornici. Ovakve odredbe Izda
ne su l od drugih biskupa. * imaju za 
cilj da se mladi bogoslov upozna s 
vanjskim prilikama I da nauči cijeniti 
fizički rad.

SVETA MISA U BLAGOVALIŠTU 
GOSPODINOVU. Nakon što je tarael- 
Sk» vojska ssuzela goru bio« kroj Je- 
ruzalemg, sepovjsdmk ovih vojnks 
dozvolio je katoličkim redovnicima pri
kazati SV. Misu u znamenitom Blago- 

p** sljednju večeru Od XVI. vijeka bile 
je ovo prva sv. Misa prikazana im mje
stu, na koje dJsU kršćanski svijet gle
da sa štovanjem, pobožnošću i ljubavlju.

KATOLIČKO SAVJETOVALIŠTE U 
NEW YORKU. Pred 4 godine otvori* 

su oci Pavlini u Kolumbovoj ulici u 
New Yorku katoličko savjetovalište, a 
kojem te besplatno savjetuje Ijuđha*. 
U 4 godine svoga trajanja oko M 064 
ljudi posjetilo je prostorije ovog ureda, 
tražeći savjeta u svojim različitim po. 
tacama. Ovaj broj posjeta dokazuje 
kako Je Obljubljen ovaj nov! katolički 
uvod.

RED MILOSRDNE BRAĆE njeguje 
bolesnike svih staleža, vjere i narede. 
Ovaj visoko socijalan red sastoji ae ta 
17 provincija, 4 viceprovincija i Još ođ 
dugog niza drugih socijalnih stanica. 
Ima više od 3 000 članova, od kojih je 
77avećenika, 98 doktora bogoslovlja, 
medicine, kemije. 54 liječnika i više 
od 1.600 braće koji imaju diplome za 
bolničarsku, radiološku, baktartninčlii. 
de-zlnlekcljsk i dušb-j

Od 177 samostana ovog rede 143 sv 
u Evropi. 26 u Americi. A • , Africi. 3 
u Aziji i u Australiji. OM Samostani 
Imaju 75 bolnica u odrasle. 31 dječju 
.bolnicu za duševne bolesti. 17 starač
kih kuća. 2 uvota u gubavce i 18 
drugih socijalnih uvoda. Za bolesnike 
ima 36.133 kreveta.

Od male kuć-ce u GranadL gdje je 
1537. sakupio sv. Ivan od Boga neko
licinu bolesnih bijednika, izrasle je 
blagoslovljeno djelo.

ENGLESKI TENOR OTIŠAO U 
SVEĆENIKE. Slavni engleski tenor 
Sidney Evan otišao je na vrhuncu svo
je umjetničke karijere u sjemenište, 
da postane svećenikom. Nedavno je za
ređen 1 radi u jednom župnom uredu.

MOLBU ZA PROGLASENJR BLA
ŽENIMA US američkih misionara mu
čenika predao je »v Ocu lično biskup 
Gannon. Među ovim mučenicima Ima 
74 franjevca. 15 Isusovaca. 7 domini
kanaca. 1 kapucin, 6 Indijanaca I I 
francuskih časnika.

SV. MARTIN I RAZBOJNICI
Sv. MarHiu-, bivšega časnika, napali 

su razbojnici. Kad je Jedan između 
njih vidio, da je on posve miran, za
pitao ga Je: »Ne bojiš U ae, da ćemo ta 
ubiti?« Svet -c je odgovorio: »Smrti se 
ne bojim, samo se jedne stvari bojim, 
a ta Je grijeh!«

Isuse, Tt si Iz Iji bavi prema meni 
došao na ovaj Svijet, a Ja ću opet iz 
ljubavi prema Tebi čuvati se ne samo 
velikog nego I malenog grijeha. 
MOLITVA APOSTOLSKIH SRDACA. 

Gospodine, učini me oruđem svoga 
mira, da donosim:

ljubav, gdje je mržnja; oproštenj«, 
gdje je v.-ijeđanje; Jedinstvo, gdje Ja 
nesložnost; vjeru, gdje je (uranja; ta
tinu, gdje je zabluda; nadu, gdje je 
očaj; radost gdje Je žalost; svijetli* 
gdje-je tama; pomoć, gdje je bijeda.

Isuse, nauči ma velikodušnosti, da 
Ti služim tako, kako TI zaslužuješ, da 
dajem bez preračunavanja, da se bo
rim, a ne marim-sa udarce, da radim 
i ne želim odmora, da se aav irtvujem 
I da ne čškam druge nagrade nego ra
dost, da isp nji.jem Tvoja svetu vo
lju. Amen!

IMA LI ČOVJEK DUŠU?
Neki je liječnik zapitao svećenika•. 

»Neprestano propovijedate o duši. A 
jeste 11 Ikada vidjeli dušu?« — »Ni
sam«. »IH čuli?« »Nisam«. »III nju
hom iE okusom upoznali?«. »Nisam«. 
»111 oćirtlB« — »Da!« Dakle zaključu
jem, odgovori liječnik, da od pet osje
ti!* četiri dokazuju da duša ne po
stoji! Svećenik se zamislio I zapitao- 
Htečnika: »Liječit* X bolest’« — »Da*. 
»Jeste U vidjeli kojiput bolest?« — 
»Nisam«. »Di čuli?« —* •Nisam«. »Nju
hom ili ukusom poznali?« — »Nisam«. 
»Mcžd* ste je kojiput oćutUI?« »Daš« 
Dakle, vidite, nastavio Je svećenik đ« 
od pet osjetila četiri dokazuju, da bo
lest ne postoji! Sto biste rekli, kad bih 
ja tvrdio, da ne postoji bolest?

Vlasnik i Izdavač: Hrvatsko Književno Društvo sv. Ćirila i Metoda. Zagreb, Trg kralja Tomislava 21. — Uređuje i za list odgovara: Dr. Pavao Lončar, kanonik, Zagreb, Kaštel 
14. — Tisak »dUmparije novina« Zagreb JR»anryknva m. ?ra — Rmj eekovnet oprave H*h»: 4—i snasi: todiinj« MM- Dia; oeiu>»«»nje »•— *»4kt
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